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ARMIJA PALEIDO SATELITĄ, EXPLORER II
“SUTARTYS” SU SOVIETŲ SĄJUNGA !

“Readers Digest” kelia aikštėn likimą Lietuvos 
ir kitų, turėjusių nepuolimo paktus su Maskva

Jei iš derybų su Sovietų Sąjunga gautųsi naujų prižadų ir 
iškilmingai pasirašytų sutarčių “sumažinti Rytų-Vakarų įtampą”, 
kiek laisvasis pasaulis galėtų pasikliauti komunistų gera valia?, 
pradeda įdomų straipsnį Eugene Lyons balandžio mėnesio Readers 
Digest žurnale.

(Eugene Lyons yra vienas iš 
vyresniųjų to žurnalo redakto
rių, buvęs šešetą metų kores
pondentų Maskvoj ir autorius 
kelių knygų apie komunizmą. 
“Reader Digest” yra leidžiamas 
ne vien Amerikoj, bet ir 20 kitų 
šalių. Jis yra daugiausia skai
tomas periodinis leidinys visame 
pasauly).

Vienintelis būdas atsakyti į 
šį klausimą yra peržiūrėti Krem 
liaus istoriją apie sutarčių lai
kymąsi, atsako autorius. Jis vi
sų pirma paduoda JAV-SSSR su
tarčių likimą, remiantis kiek 
anksčiau paskelbtais “US News 
and World Report” savaitraščio 
duomenimis.

Ten buvo pasakyta, kad per 
15 metu nuo pirmo prez. Roo- 
sevelto susitikimo su Stalinu 
Taherane, 3 Amerikos preziden
tai ir 6 valstybės sekretoriai 
turėjo 19 pasitarimų su Mask
vos “kolegomis”. Pasitarimų 
vaisiai buvo 40 sutarčių, iš ku
rių Sovietai 37 ciniškai sulaužė.
Ukrainos, Gruzijos užėmimas

Sovietų nesiskaitymas su žo
džiu ir sutartimis pasidarė jų 
sistemos pagrindu, kai tik bol
ševikai susidorojo su savo revo
liucijos priešininkais. 1920 me
tais, kol jie dar buvo silpni, jie 
pripažino Ukrainą ir Guziją kaip 
nepriklausomas respublikas, su
sikūrusias iš subyrėjusios carų 
Rusijos. Bet už metų raudonoji 
armija ^įsiveržė į Gruziją, nu
vertė jos demokratinę vyriausy
bę ir užvedė baisų terorą. Tas 
pat atsitiko 1922 m. su Ukrai
na. Ir šios tautos nepriklauso
mybė buvo sutruškinta, nežiū
rint sudarytos sutarties.

rio praktikuotu būdu, buvo pri
verstas pasirašyti susitarimą, 
suteikiantį teisę Sovietams įren
gti karines bazes šalies terito
rijoj. 7-tu straipsniu garantuo
ta, kad tai “jokiu būdu, nepalies 
pasirašančiųjų šalių suvereninių 
teisių”, ir dar kartą užtikrintas, 
“principas nesikišti į vidaus rei
kalus”.

“Tuo pat metu, kai Molotovas 
tvarkė 'šį dokumentą, jis jau 
buvo išdirbęs slaptus planus Hit- 
lerio-Stalino paktui, reiškian
čiam mirties sprendimą Lietu
vai, kaip nepriklausomai tautai. 
Šios klasikinės dramos paskuti
nis veiksmas buvo pakartotas 
1940 m. birželio mėn. Sovietų 
ultimatumas pareikalavo atsi
statydinti Lietuvos vyriausybei. 
Mėnesį vėliau raudonoji armija 
okupavo šį .kraštą, o Sovietų 
(slaptoji policija pradėjo, anot 
vieno buvusio Sovietų diploma
to, stebėjusio vietoj šį nusikal
timą, “vieną iš klaikiausių ge
nocido pavyzdžių istorijoje”.

Eugene Lyons 11 puslapių 
straipsny išvardijo ir daugiau 
faktų, kurie turėtų atbaidyti 
Ameriką ir visas kitas laisvą
sias tautas nuo derybų ir su
tarčių su niekšinga Kremliaus 
vyriausybe.

Šoferių unijoj nėra 
demokratijos, sako 
senato komitetas

Prezidentas Eisenhower atsisveikina su Vokietijos ekonomijos 
ministeriu Ludwig Ehrhardt po pasitarimo Baltuosiuose Rūmuose 
Washingtone. Min.isteris pareiškė, kad jis netiki, kad dabartinis 
atoslūgis JAV ilgai tęstųsi.

VIRŠŪNIŲ KONFERENCIJA GALIMA 
ŠAUKTI IR AMERIKOJE, SAKO IKE
Prezidentui esąs nebaisus Nikitos atsilankymas

WASHINGTONAS. D, C. — Prez. Eisenhoweris, kalbėdamas 
trečiadienį su laikraščių korespondentais, pasakė, kad jis visiškai 
nebijo tų vaisių kurių duotų Nikitos Chruščevo atsilankymas 
Amerikoj. Jis ir toliau prileidžia galimybę, kad tam tikromis 
aplinkybėmis planuojama viršūnių konferencija galėtų būti su
šaukta ir Amerikoj.

Priešingai šiam prezidento pa
reiškimui, pereitą savaitę iš val
stybės departamento išėjo ži
nia, jog prez. Eisenhoweris ir 
valstybės .sekretorius Dulles su
tarė vengti viršūnių konferen
cijos Amerikoj ir laikytis neu
tralios Šveicarijos, Genevos, kaip 
tinkamiausios vietos Rytų-Va
karų vyriausybių vadų eventu
aliam susitikimui.

Kvies Sovietus į bombų 
bandymus

Prezidentas pasakė, kad šios 
vasaros atominių ir vandenilinių

Vėliausios Žinios

IŠ VISO PASAULIO
Išteisino lenkų žurnali: t .s

VARŠUVA, Lenkija. — Du 
lenkų žurnalistai, Alek ander 
Woloski ir Leszek Moczulski, 
buvo išteisinti, kadangi jie su
rink'as valstybes “paslaptis” 
dar nebuvo paskelbę. Jiedu buvo 
prancūzų spaudos koresponden
tai”. Pas juos rado tokių “pas- 
iapčių”, kad Korėjos karo me
tais Lenkijos fabrikai dirbo 
Šiaurės Korėjai kai kurias karo 
prekes. Prokuroras iškels bylą 
aukštesniame teisme.
Kiekvienoj šeimoj po dienraštį

NEW YORKAS. — JT švieti
mo organizacija Unesco paskel
bė surinktą statistiką apie Ame
rikos periodinę spaudą, kuri yra 
didžiausia pagal gyventojų skai
čių. Amerikoj išeina 1,800 dien
raščių su 55 mil. tiražu, kas yra 
daugiau, negu šeimų Amerikoj. 
Dienraščiai yra 20-80 puslapių, 
o sekmadienio laidąs apie 150 
puslapių (N. Y. T. išleidžia sek
madieniais iki 300 puslapių).

Indonezija užminavo pajūrius
DJAKARTA, Indonezija. — 

Fed. vyriausybės laivynas užmi
navo 62 mylių jūros pakraščių,

NAUJASIS “MĖNULIS” TVARKINGAI 
SIUNČIA RADIJO SIGNALUS ŽEMĖN
Bet jo amžius bus gana trumpas, tik kelių dienų

CAPE CANAVERAL, Fla. — Trečiadienį, kovo 26 d., armija 
Jupiter-C raketos pagalba iššovė į erdves naują satelitą. Praė
jus keletai valandų, oficialūs pareigūnai užtikrino, kad satelitas 
pasiekė savo orbitą ir skrieja aplink žemę maždaug per dvi va
landas.

Naujosios raketos 
pakeičia senąsias

“Pershing” geresnė už
“Redštone”

WASHINGTONAS, D. C. — 
Trumpo skridimo (200 mylių) 
pirmoji armijos balistinė rake
ta “Redstone” bus pakeista dar 
tobulesniu šios rūšies balistiniu 
sviediniu, pavadintu JAV armi
jos vado I pasauliniame kare 
gen. John Pershing vardu.

Lėktuvų kompanija Martin 
gavo užsakymą gaminti 'šią ra
ketą masiškai. Raketa skris kiek 
toliau ir bus varoma daug pa
togesniu, jkietu ikūjru. Ji bus 
mažesnė, bet vikresnė, galinti 
gabenti atomines ir vandenilines 
“granatas”. Šis raketinis gink-

Naujasis žemės palydovas pa
vadintas Explorer 3, nors Ex
plorer 2, iššautas kovo 5 d., din
go erdvėj, nepasiuntęs jokių sig
nalų. Mokslininkai priėjo išva
dos, kad jis nepasiekė atitinka
mo aukščio, neužsivedus raketos 
paskutinės dalies motorui, ir nu
krito kur nors į Atlanto vande
nyną.

Pirmasis armijos satelitas, 
Explorer 1, buvo iššautas sausio 
31 dieną. Jis vis dar sukasi ap
link žemę ir vienu iš dviejų ra
dijo siųstuvų tebesiunčia signa
lus satelitų sekimo stotims įvai
riose vietose pasauly.

norint visiškai užblokuoti vidų- las sustiprins armijos kautynių 
lines Sumatros vakarinius kran
tus, kurie vis dar yra sukilėliui 
'.rankose.
menė ruošiasi didesniam puoli 
mui prieš sukilėlių sostinę Pa 
dang. Į jos rankas šiomis die-.' 
nomis pateko Painan ir Pariman i 
vietovės netoli Padange.

operacijas fronte.
Kita svarbi gynybos raketa 

Vyriausybes .kariui/ i UTO*“ veiksmams yra ”Side- 
iasi didesniam ouoli-' winter”, leidžiama iš lėktuvų į 

i priešo lėktuvus. Ją gamina Phil- 
co ir GE kompanijos.

“Sidewinder” raketomis yra 
aprūpinti ne tik aviacijos, bet 
ir laivynų naikintuvai. Ji pati 

Reformos Saudi Arabijoj skrenda į priešo lėktuvą, trau- 
KAIRAS, Egiptas. — žinio- kiant jo šilumos (infra-raudo- 

mis iš Saudi Arabijos, sosto įpė- niems) spinduliams.

Lietuva — būdingas pavyzdys
Tas faktas, rašo toliau Eugene 

Lyons, kad Latvija, Lietuva ir 
Estija buvo visiškai Rusijos 
prarytos, reiškia., kad ji sulau
žė visas sutartis, kokias tik bu
vo sudariusi su tomis šalimis. 
Visų šių trijų šalių likimas buvo 
toks panašus, kad užteks ap
žvelgti vieną iš jų.

“Imkime Lietuvą, kuri išsiko
vojo nepriklausomybę iš Rusijos 
I pasauliniame kare”, rašo Ly
ons. ‘/Taikos sutarty su persi
tvarkiusia valstybe 192*0 m. Ma
skva “atsisakė visų suvereninių 
teisių”. Lietuvos-Sovietų S-gos 
nepuolimo paktas, sudarytas 
1926 metais, buvo atnaujintas 
1931 m. ir 1934 m. 1933 m. pak
tas buvo sustiprintas konvenci
ja, abibūdinčia agresiją. 1939 
m. kovo 28 d. Maskva davė vie
šą užtikrinimą, kad ji gerbs ne 
tik Lietuvos ir kitų Pabaltijo 
šalių nepriklausomybę, bet fir 
jų politinę, socialinę ir ekonomi
nę santvarką. Dar niekad jokia 
kita maža tauta nebuvo taip pa
grindinai apsitverusi popierine 
apsauga nuo didelio (kaimyno.
“Garantijos” ir mirties 
sprendimas

“Ši apsauga pavirto liepsno
mis 1939 m. spalio mėn.” dėsto 
Lietuvos likimą toliau autorius. 
“Lietuvos ministeris pirminin
kas, pašauktas į Maskvą Hitle-

Beckas, Hoffa, Brewster sutrypė 
organizacijos konstituciją.

WASHINGTONAS, D. C. —, bombų bandymuose Pacifike 
Šoferių unijos vadovai sunaiki-' galės dalyvauti, jei norės ir So
no demokratiją unijos narių ei-j vietų bei Čekoslovakijos stebė- 
lėse, pabrėžė senato komitetas į tojai, kaip nariai Jungtinių Tau- 
unijų ir kompanijų neleistinai tų radiacijos komiteto, šio ko- 
veiklai tirti, šoferių vadai, kaip miteto nariams bus parodyta, 
Beck, Hoflfa, Brewster ir kiti• kad JAV naujosios vandenilinės 
klastoji rinkimus, apgaudinėję, bombos yra veik visiškai švarios 
narius ir melavę prieš juos apie 
jų reikalų tvarkymą. Jie pasi
darbavę unijų diktatūros susti
prinimui ir paniekinę bei iš
kraipę savo pačių konstituciją 
ir nuostatus.

Komitetas kartoja savo meti
nės veiklos pranešime, kad Ja
mes Hoffa buvo neteisingai iš
rinktas pereitą rudenį į prezi
dentus. Išvardyta ilga eilė ži
nomų Amerikos gengsterių, su 
kuriais Hoffa dirba išvien, ir ne 
priepuolamai, bet planingai.

Priminė ir kito senato komi
teto (Douglas-Ives) tyrinėjimų 
duomenis, parodžiusius tarp ki
ta, kad Eugene James, būdamas 
skalbyklų unijos vadu, nunešė 
iš šios unijos socialinio fondo 
$900,000. (James dabar ramiai 
sau gyvena netoli Chicagos sa
vo dvare).

nuo radioaktyviųjų spindulių.
Jis prileido ir tokią galimybę, 

kad Sovietai gali ir be susitari
mo su Amerika'bei Anglija sus
tabdyti branduolinių ginklų ban
dymus, į kuriuos jie yra įnikę 
pastarosiomis savaitėmis. Apie 
šitokio Sovietų propagandinio 
manevro efektingumą preziden
tas nieko negalįs pasakyti.
Depresijos pabaiga “už kampo”

Apie Amerikos ekonominio 
gyvenimo atkutimą prez. Eisen- 
howeris kalbėjo gana optimis
tiškai. Jo manymu, ekonominis 
atoslūgis, prasidėjęs pereitą ru
denį, pasiekė, arba tuoj pasieks, 
savo ribą ir artimiausiomis sa
vaitėmis prasidės “ūkinis pot
vynis” darbo galimybių gausė
jimas ir ekonominio gyvenimo 
gerėjimas.

® JT geru sekretorius Dag 
Hammarskjold po trijų dienų 
derybų su Sovietų vyriausybės 
vadais, Chruščevu, Gromyku, pa 
sakė, kad pasitarimų vaisiai bu
vo geri.

@ Švedijos ambasadorius Ma-J dinis ir premieras Feisal, kuris! —---- —-------
skvoj suruošė savo tautiečiui < šiomis dienomis perėmė faktiš-; y. VoklCtilH RCdUOS 
JT gen. sekretoriui Hammars- kąją valdžią iš Amerikai dįau- 11 4 4*
joldui pagerbti vaišes. Jose d'a- gingos karaliaus Ibn Saud, už- paskolų neturtingom 
lyvavo Chruščevas ir kiti Krem- draudė karaliaus patarėjams da-, ^tsillkUSlOm Šalim 
liaus didikai, išskyrus premiero lyvauti šalies užsienio politikos ! ________ __
Bulganino, apie kurį kalbama,' sprendimuose. Jis sudaręs at- 
kad jis jau pašalintas.

0 Jordanijos ir Irako parla
mentų bendroje sesijoje buvo 
vienbalsiai patvirtinta (konsti
tucija, sulyg kuria šios dvi ara
bų karalystės sudarė valstybinę 
federaciją.

® Prancūzų spauda tvirtina, 
kad užsienio reikalų ministeris 
Pineau yra linkęs priimti Sovie
tų ir Lenkijos projektą išvesti 
per Vidurinę Europą “nuato- 
mintų” šalių juostą, kuri skirtų 
Vakarų Europą nuo Sovietų sa
telitinių teritorijų.

@ Prez. Eisenhoweris vaka
rykštę $600 mil. sumą užsaky
mams kompanijoms paprašė 
kongresą padidinti iki $840 mil., 
kaip priemonę nedarbui suma
žinti.

Explorer 3 dienos suskaitytos 
• Dr. Richard Porter iš Ameri
kos mokslo akademijos prana
šauja, kad trečiojo armijos sa
telito amžius bus labai trumpas. 
Savo orbitoje jis didžiąja kelio
nės dalį aplink žemę atlieka maž
daug 200.mylių aukšty, kur pa
vojus sudengti kaip meteorui, 
besitrinant į oro dalelytes, yra 
vis dar didelis. Tai gali atsitik
ti ir už kelių dienų.

Explorer I amžius skaičiuoja
mas 5 metus, Vanguardo sateli
to — virš 10 metų, Explorer III 
savo didumu ir forma yra visiš
kai panašus į Explorer 1: 80 in- 
čų ilgio, 6 inčų storio, 31 s v. 
sunkumo. Bet jame buvo sudė
ta tobulesnių aparatų erdvei ty
rinėti ir mokslininkai tikisi su
silaukti labai vertingos medžia
gos, ^nežiūrint jto trumpo am
žiaus.

skaras .komisijas užsienio, vi
daus ir ekonominiams reikalams 
iš karaliaus rūmų narių, drau
giškų Jungtinės Arabų Respu
blikos prezidentui Nasseriui.

i Bet jaučia atsakomybę padėti,
1 sako ūkio minister is Erhard

Pasiūlė griežtesnių 
įstatymų apsaugoti 
unijas nuo sukčių

• JAV davė Ispanijai vėl $15 
mil. kad ji turėtų iš ko apmokė
ti iš Amerikos perkamas pre
kes. Remiantis savitarpinės pa
galbos sutartim, Ispanija jau ga
vo iš JAV $356 mil. ekonominės 
ir karinės paramos.

JAV apginklavo 8 Tito divizijas

BELGRADAS, Jugoslavija.— 
JAV karinė misija, vadovauta 
gen. Mercer Walter, apleido ga
lutiniai Belgradą. Ta proga skel
biama, kad komunistinė Jugos
lavija turi 29 divizijas, iš ku
rių 8 yra apginkluotos vien tik 
Amerikos. Amerikai šių komu
nistinių divizijų ginklavimas at
siėjo $750 milijonų.

Premieras Bulganin 
buvęs nušalintas

LONDONAS. — Anglų diplo
matinių sluoksnių žiniomis, tre
čiadienį Kremliuj posėdžiavo pa
skutinį kartą premiero Bulgani- 
no vyriausybė ir priėmė jo at
sistatydinimą.

Ketvirtadienį susirinks nau-

—Potvinis prie Kauno vasario 
17 d. apsėmė “Nemuno” fabriko 
sklypo dalį. Iš Kauno HES at
vykę mechanizatoriai jungtinė
mis pastangomis sustiprino pyli
mus ir pašalino pavojų. (E)

jai išrinktas “parlamentas” (auk 
ščiausioji taryba) ir ten turės 
paaiškėti, ar Bulganinas palei
džiamas į pensiją,, ar keliamas į 
prelzidentus, vietoj Vorošilovo.

Senato k-tas svarsto projektus
WASHINGTONAS, D. C. — 

Senato darbo komitetui pradė
jus svarstyti, kokių priemonių 
imtis apsaugoti unijų narių tei
ses ir jų sudėtus pinigus nuo 
pasitaikančių nesąžiningų vadų, 
pirmiausia pakvietė darbo sek
retorių Mitchel išdėstyti vyriau
sybės nuomonę.

Sekr. Mitchell pakartojo prez. 
Eisenhowerio išdėstytą progra
mą kongresui sausio mėn., pagal 
kurią turi būti papildytas Taft- 
Hartley darbo santykių įstaty
mas, kad jis apsaugotų ne tik 
unijas, bet ir kompanijas, pas
tarąsias nuo streikininkų pike
tų, siekiančių sustabdyti darbą 
ir nuo unijų organizuojamų boi
kotų prekėms tų kompanijų, su 
kuriomis iškyla darbo konfliktai.

• Braniff linijos keleivinis 
lėktuvas, vos pakilęs Miami ae
rodrome tolimesnei keliauei ff 
Braziliją, nukrito ir sužudo. žu
vo 9 žmonės, 15 < išsigelbėjo. 
Tarp žuvusiųjų buvo lėktuvo ka
pitonas ir visi 3 jo padėjėjai.

WASHINGTONAS, D. C. — 
Vakarų Vokietijos ūkio ministe- 
ris Dr. Ludwig Erhard aplankė 
prez. Eisenhowerj ir išsikalbė
jo su atsakingais asmenimis ne 
vien ūkiniais, finansiniais, bet ir 
politiniais klausimais.

Sušauktoj spaudos konferen
cijoj Erhard davė paaiškinimus, 
koks yra Bonos vyriausybės nu
sistatymas padėti ekonomiški ir 
techniškai atsilikusioms Azijos 
ir Afrikos šalims, kurias Ameri
ka remia milijoninėmis sumomis 
jau eilę metų.

Dr. Erhard atsakė, kad jo vy
riausybė nėra linkusi teikti 
šioms šalims tiesiogines pasko
las, bet jaučia atsakomybę pri
sidėti prie Amerikos pastangų 
pagerinti neišsivysčiusiųjų šalių 
pramonę, žemės ūkį ir kartu 
pakelti gyvenimo lygį.

Vokietija jau yra investavusi, 
ir žada tai ateity daryti, didokus 
kapitalus Pietų Amerikoj, Vid. 
Rytuose ir Pietryčių Azijoj. Jis 
<patvirtino, kad V< Vokietijos 
įnašas neišsivysčiusioms šalims 
buvo svarstytas valstybės bei iž
do departamentuose Washing- 

dar

Trys prieš vieną
Šiuo metu erdvėj sukasi ap

link žemę trys Amerikos dirbti
niai mėnuliai ir vienas Sovietu 
— sputnik 2.

Sputnik 1, paleistas spalio 4 
d., sudegė po 4 mėnesių. Jis bu
vo 500 svarų. Jų antrasis sput- 
nikas savo svoriu ir šuniu Lai
ka buvo dar įspūdingesnis — 
virš 1,000 svarų. Sputnik 2 baigs 
savo amžių už 2-3 savaičių, pra
našauja satelitų sekėjai.

Lenkė uždirbo daug 
milijonų zlotų iš 

Amerikos siuntiniu 
s **

Papįrkinėjusi valdininkus
VARŠUVA, Lenkija. — Ste

fania Husiatinsky, įgijusi “nai
lono karalienės” vardą, atsidū
rė teisme už spekuliaciją siun
tiniais, kuriuos lenkai gauna iš 
savo giminių Amerikoje.

Jos ikompani jonas Amerikoj 
tarpininkaudavo ne tik prekių, 
bet ir dolerių siuntime. Už do- 

Lenkijos valdžia moka net 
zlotų, nors oficialus kursas 
25 zlotai. Stefonia mokėda-

tone. Bet galutinis žodis 
nepasakytas.

• Vokietijos profesinių Są
jungų unija, turinti 6 mil. narių, 
svarsto politinio pobūdžio visuo
tinį streiką, paspausti juo fede- 
ralinę vyriausybę, kad jį atsisa
kytų planų ginkluotis atominė
mis bombomis ir raketomis.

100 
yra 
vo 50-60 zlotų.

.Policija pas ją rado 3,200,000 
zlotų ($130,000), 20,000 jardų 
nailono (už $210,000), aukso ir 
kitų brangenybių. Ji kaltinama 
ir muitininkų bei kitų valdinin
kų papirkinėjimu.

® Indonezijos kariuomenė 
pradėjo platesnį puolimą užimti 
sukilėlių centrą Padang.



ŽIEMOS VAKARAIS KNYGA YRA 
GERIAUSIAS ŽMONIŲ BIČIULIS

APYSAKOS IR ROMANAI
Lietuvių autoriai:

P. Abelkis — Žemaičių Krikštas, 
istorinis romanas. 422 psl...... $3.50

P. Abelkis — Atlaidų Pavėsy. Isto
rinis romanas. 468 psl............... $4.00

Vytautas Alantas — Pragaro po
švaistės. Romanas. 434 psl., gražiai 
įrišta........................................... $3.50

Pulgis Andriušis. Tipelis. Humo
ristinis romanas. 240 pusi.........  $3,00

Pulgis Andriušis. Anoj pusėj ežero. 
Lyrinės apysakos. 102 psl. ____  $1.50

Aloyzas Baronas — Sodas už Hori
zonto. Romanas. 254 psl...........  $2.50

Aloyzas Baronas. Debesys plaukia 
pažemiu. Romanas. 224 psl...... $2.50

St. Būdavo “Uždraustas stebuklas”. 
Romanas. 246 psl......:............   $2.60

Bronius Daubaras, MĖLYNA SUK
NELĖ, Apysaka. 154 p.............  $1.50

L. Dovydėnas—Tūkstantis ir Viena 
Vasara. Romanas, I dalis. 218 p. $3.00

Liudas Dovydėnas — Per Klausu
čių Ūlytėlę. Apysaka. 176 psl. $2.20

Jurgis Gliaudą. Namai ant Smėlio. 
Chicago, 1952 m., 221 psl........ $2.00

P. Jurkus “Pavasaris prie Vardu
vos”. Pasakojimas. 175 psl.......  $2.50

Marius Katiliškis — Užuovėja. 
Apysakų romanas. 362 psl...... $3.50

Juozas Kralikauskas, URVINIAI 
ŽMONĖS. Romanas. 266 p......... $2.75

A. Landsbergio “Kelionė”. Premi
juotas romanas. 259 psl............. $2.50

Lazdynų Pelėda — Motulė Pavi
liojo. Iliustruota, 43 psl.......... $0.60

H. Lukaševičius. Likimo žaismas.
Romanas. 231 psl......................  $2.50

Jonas Marcinkevičius — Kražių 
Skerdynės. Istorinis romanas. Lie
tuvoje premijuota knyga. I dalis. 
324 puslapių ............................  $3.00

Jonas Marcinkevičius — Kražių 
Skerdynės. Istorinis romanas. IT dalis. 
320 psl........................................  $3.00

Alg. Margeris. Čikagos šešėliai, 
žiaurios tikrovės vaizdai, 1952 m. 
316 puslapių ........................  $3.00

Alg. Margeris — šliuptarniai, 
Amerikos lietuvių tautinio ir kul
tūrinio atgimimo laikų istorinis ro
manas. 652 psl., įrištas ..........  $3.00

Alg. Margeris — Širdies Rūmai.
Romanas. 450 psl..................... $4.00

Algirdas Margeris—Saulės Rūstybė. 
Romanas. 312 psl......................... $3.00

Nelė Mazalaitė SAULĖS TAKAS.
Romanas. 418 p........................ $3.75

Vladas Ramojus—Lenktynės su šė
tonu. Karo nuotykiai. 292 psl. $3.00 

ridomas Mickevičius — Konradas
Valenrodas. Istorinė apysaka.
9K psl.......................................... $1.50

V. Mykolaitis-Putinas — Altorių 
šešėly. Romanas. Trys dalys vienoje 
knygoje. 628 psl........................ $6.00

P. Orintaitė — Paslėpta žaizda. 
Jaunamartės takas. Romanas.
180 psl.................................   $2.00

Marija Radzevičiūtė ŽEMELĖ ŠVEN
TOJI. Apysaka iš lietuvių knygnešių 
kovų. 182 psl..................j............. $2.00

Šatrijos Ragana — Sename dvare.
Apysaka. III leidimas. 176 psl. $2.00

Alė Rūta — Trumpa Diena. Premi
juotas romanas. 434 psl............. $4.00

Ale Rūta — Duktė. Apysaka.
250 psl.......... '.............................. $2.40

Balys Sruoga, KAS BUS KAS NE
BUS, BET ŽEMAITIS NEPRAŽUS. 
Jauno vaikino nuotykiai ’Napoleon© 
laikais Lietuvoje. 206 p. .:.n..ZJ:.... $2.50

R. Spalis — Gatvės berniuko nuo
tykiai. Apysaka jaunimui ir (senimui. 
508 psl., gražiai įrišta.............  $5.00

R. Spalis ANT RIBOS. “Gatvės ber
niuko nuotykių” tęsinys. 482 p. $5.00

I. Simonaitytė — Aukštųjų Šimo
nių Likimas. 438 psl. premijuotas 
romanas .....    $3.50

Ignas Šeinius — Raudonasis tva
nas. 328 psl...............................  $3.50

Ignas Šeinius—Kuprelis. 162 psl.
Gražiai įrišta ............................  $2.00

Juozas Švaistas — Petras Širvo- 
kas. Lietuvių pasakų motyvais. 228 
psl..............................   $2.

Sonė Tomarienė. Saulės vestuvės, 
pasakos. 128 psl., Stančikaitės iliust
ruota ................................... ,.... $2.00

Juozas Švaistas KNYGNEŠIŲ PĖD
SAKAIS. Romanas. 295 psl.......  $3.00

P. Tulpė. Kalnų dvasia. Freibur- 
gas, 1946 m. 206 psl................. $1.50

P. Tulpė. Tilto sargas. P. Abelkio 
leidykla, 151 psl........................ $1.50

Andrius Valuckas — Nemuno Sū
nūs. Romanas, I dalis. 280 psl. $3.00

L. Zeikaus “Laiptai į Tolumas”.
Romanas. ^41 psl......................  $2.50

Dr. S. Biežis. Būkite sveiki.
188 psl........................   $2.00

Dr. J. Basanavičius — Lietuviš
kos Pasakos, I dalis, 280 psl., gra
žiai įrišta ...................... t........  $3.00

Josephine Daužvardis — Popular 
Lithuanian Recipes. Valgių ir gėrimų 
receptai anglų kalba. 120 psl. $2.00

M. Gudelis. Lietuviai gynė savo
miškus. Įdomiai aprašytos kovo? 
1905 Suvalkijoje su caro valdžios 
paskirtais miškininkais ........  $2.00

Dr. Juozas Kaskelis — Komunizmas 
be Kaukės. 116 psl.................... $1.00

Vincas Krėvė Mickevičius—Mūsų 
garsiojo rašytojo 70 m. sukakčiai

NOVELĖS
J. Gliaudą. Gęstanti saulė. Metme 

nys. 218 psl.......................   $2.00
Česlovas Grincevičius — Vidur

nakčio vargonai. Neįtikėtinos istori
jos. 134 psl...............................  $1.50

Juozas Grušas. Pabučiavimas.
Novelės. 156 psl. .....................  $1.50

J. Jasmin. A Kiss in the Dark. Short 
stories (vertimas iš lietuvių kalbos). 
150 psl. $1.00. Įrišta .................  $2.00

Landsbergis-Mekai — Lėtas. An
troji proza. Gabija, 1951 m. $1.25

Andrius Norimas—Naujas Veidas.
Novelės. 274 psl. .....................  $2.50

R. Spalis — Didžiosios atgailos. 
Novelės. 354 psl........................ $3.50

J. Švaistas. Eldorado. Apysakaitės 
ir vaizdeliai. 150 psl., įrišta .... $1.80

A. Vaičiulaitis. Kur Bakūžė
Samanota .................................. $2.00

Žemaitės raštai. Karės metu. Lie
tuvos šelpimo Fondo leidinys, So. 
Boston, Mass. “Keleivio” spauda, 
1917 m., 126 psl...................  $1.00

Povilas Gaučys — Pietų kryžiaus 
padangėje. Pietų Amerikos žymes
niųjų rašytojų novelių rinkinys. 
480 psl....................................... $4.50

L. Pirandello. Pirmoji naktis.
Novelės. 124 psl................. $1.50

Andrius Mironas, 10 populiarių 
dainų, šlagerių tekstai, dainuoti su 
šokių orkestrais.............  Kaina 75c.

KULTŪRINIAI VEIKALAI
Dr. J. Balys. Lietuvių Tautosakos 

skaitymai, I-ji dalis. Išleido 
“Patria” ..............   $3.00

Jonas Balys. Tautosakos Lobynai, 
I-II dalis .................................. $3.00

J. Baltrušaitis. Lithuanian Folk Art 
248 psl., 80 iliustracijų, didelio 
formato ...................................... $2.00

Dr. P. Jonikas. Lietuvių kalbos 
istorija. Gražiai įrišta į kietus vir
šelius. 256 didesnio formato
psl......................................   $3.00

C. Jurgėlos “History of the Lithua 
nian Nation”. 544 psl. Kiet. apd. $5.00

Lietuvių Archyvas. Bolševizmo 
metai. 438 psl............................ $3.00

Dr. J. Remeika — Lietuvos Pajūrio 
Padavimai. 112 psl............. ....... $2.00

A. Maceina. Jobo drama, žmogiško
sios buities apmąstymas. 240 psl. $1.80

T. J. Vizgirda. Vilnius The Capital 
of Lithuania. 190 psl., iliustruota, 
didelio formato ......................... $2-00

D. P. Chantepie de la Saussaye.
Tikėjimų istorija .................  $10.00

V. Augustinas LITHUANIA. Lietu
vos vaizdų albumas, 120 psl.....  $6.00

Ignas Šlapelis JUOZAS PAUTIE- 
NIUS. Meno raida. Forma. Pautieniaus 
jos. 144 psl......................... ,..... $5.00

Audra giedroje. Trijų veiksmų 
komedija .................................. $1.00

Teodoras J. Kučinskas, šventraš
čio tikrovė, 156 psl.......... .......... $1.50

Teodoras J. Kučinskas LYTIES
GARBINIMAS. 144 psl............... $1.50

J. Dabrila VAI LEKITE DAINOS.
Lietuviškų dainų dainorėlis, 220 psl. 
VARGUS. Rimuotas vaidinimas.

Ale Rūta NUNEŠK, UPELI, ŽĄSŲ
Kaina ..................................... $1.00

V. Stulpino išleistas VYTAUTO 
DIDŽ. LAIKŲ LIETUVOS ŽEMĖLA
PIS. Spalvotas. Kaina .............. $2.00

Dr. Antanas J. Gussen—DANTYS, 
jų priežiūra, sveikata ir grožis. Kie
tais viršeliais ..............................$4.00
leidinys. 182 psl........................  $2.50

Gyvieji numirėliai — Trijų veiks
mų komedija........ .............. ..... $1.00

Vargšas Tadas — Dviejų vaizdų 
komedija. 1952 m. Naujienų leidinys. 
Kaina .........................   $1.00

Balys Sruoga — Giesmė apie Ge
diminą. Iliustruota. Chicago. 1952 
metais ........................ '................. $2.00.

SCENOS VEIKALAI
Butkų Juzės Raštai. Drama, 

vaizdeliai, poezija .....................  $1.50
Vydūno “Prabočių šešėliai”. 1954m.

kūrybos apibudinimas ir reprodukci-
64 psl. .......................................  $1.80

ATSIMINIMAI IR
BIOGRAFIJOS

J. Aistis, APIE LAIKĄ IR ŽMONES 
Literatūriniai atsiminimai. 250 pusi. 
Kaina ....................................... $2.50

Jeronimas Cicėnas. Vilnius tarp 
audrų. 568 psl......... .................. $5.00

Dr. K. Grinius. Atsiminimai ir 
mintys. Daug įdomios medžiagos iš 
d-roJ K. Griniaus gyvenimo dar ca- 
ristinėje Lietuvoje .................  $2.00

Juozas Grišmanauskas. Tolimieji
Kvadratai, New York 1952 m.,
192 psl. ..:..... ............................ $2.00

Dan Kuraitis — Atsiminimai.
208 psl....................................... $2.00

Frank Lavinskas ir A. J. Bani- 
šauskas — Angliakasių atsiminimai. 
Trys dalys vienoje knygoje. Viso 
528 pusi......................................  $2.00

Mykolas Šleževičius. Gyvenimas ir 
darbai. A. Rūko redaguota, žinomų 
visuomenininkų straipsniai. 342 pis., 
iliustruota, kietais viršeliais .... $5.00

Dan Kuraitis — Daug Kraštų, Daug
Žmonių. Kelionių aprašymai.
240 psl........................................  $2.00

LSDP literatūra

St Petersburg, Fla.
Do*-inc lj Staupas turėjo 
smagą gimtadienį

Pirmadienį, kovo 17 d. netikė
tai ir nežinant daugiau kaip 10 
automobilių užtvino gražią p. 
Staupų rezidenciją, 2620-58th 
St., St. Petersburg. Geri Staupų 
draugai ir draugės susirinko 
bendrai pasveikinti šią draugiš
ką ir malonią tautietę Danutę 
jos gimtadienio proga.

Tą nepamirštamą siurprizą 
suorganizavo geroji draugė Ona 
Rowat, jos vyrais ir kiti. Jie pri
kepė ir prigamino skaniausių 
valgių ir parūpino gardžių gėri-’ 
mėlių, net lietuviško krupniko, 
ir prigamino bei parūpino dau
giau, nei 70 dalyvavusių svečių 
pajėgė sudoroti.

Kai erdviuose kambariuose 
galingu choru nuaidėjo “Ilgiau
sių metų!”, net kelios skaisčios 
ašarėlės nuriedėjo sujaudintos 
solenizantės veidu. Vaišės, svei
kinimai, kalbos, muziką ir dai
nos nusitęsė iki vėlybos nakties.

Domincelė ir Kazimieras Stau- 
pai čia apsigyveno prieš keletą 
mėnesių, atsikėlę iš Ohio ir Įsi
giję nuosavybę šiame mieste. 
Pats Kazimieras jaunystės die
nomis vargonininkavo, tad mu
ziką pažįsta ir myli, taigi ir čia 
jo suorganizuota dainininkų gru
pė karts nuo karto palinksmina 
čionykščius lietuvius. Be to Ka
zys yra Tampos Lietuvių Klubo 
vicepirmininkas ir neseniai čia 
įsteigtos SLA kuopos pirminin
kas. Žinoma, ir Domincelė yra 
čia draugijų narė ir uoli veikė
ja įvairiuose parengimuose ir 
^komisijose.

Pobūvis baigėsi nuoširdžiomis 
padėkomis p. p. Staupams ir 
Rowalams už tokį šaunų suren
gimą ir jų padėka visiems da
lyviams. šis siurprizo pobūvis 
liks visiems ilgai nepamirštinas.

J. K.

134 SLA Motery kuopos 
balsavimo rezultatai

Darbščioji 134-ta SLA mote
rų kuopa, kurioje ilgus metus 
sėkmingai sekretoriavo ir Įvai
rias kitas pareigas ėjo gerb. 
Ponia K. Katkevičienė (dabarti
nė sekretorė yra jauna, gabi po
nia Christine Krikščiūnaitė- 
Austin), savo mėnesiniame susi
rinkime balsavo sekamai Pildo
mosios Tarybos pareigoms:

Prezidentas — P. Dargis 23 
bal., Viceprez.—J. Maceina 22 
bal., A. Trečiokas — 5 bal.; Sek- 
retorius-—Dr. M. J. Vinikas 26 
bal.; Iždininkė—Nora Gugienė 
23 bal., A. Čaplikas—3 bal.; Iž
do glob.: E. Mikužiūtė 2'3 bal., 
S. Bredes 20 bal., J. Arlauskas 
9 bal.; Daktaras kvotėjas — Dr. 
S. Biežis 26 bal., Dr. Zalatoris 1 
balsas. —-SLA narė.

Kas paskyrė premiją Katiliškiui
A. Gustaitis ir J. Kapočius at

vyksta į įteikimo iškilmes
Vakar pranešta kad Lietuvių 

Enciklopedijos premija už ge
riausią 1957 m. išleistą grožinės 
iteratūros knygą paskirta Ma
riui Katiliškiui už jo romaną 
“Miškais ateina ruduo”. Ši pre
mija — tai skubi bostoniečių 
Kultūrininkų reakcija į daugiau 
nei keistą Rašytojų draugijos

tiliškį, tegavusį 29 balsus (per 
pirmąjį balsavimą gavusį 22 
balsus).

Kad šitaip balsuotojų “osci- 
liatorius” staiga apsiverstų 
aukštyn kojomis, dar neteko 
girdėti! Iš tų “balsavimų” viena 
aišku, kad anas valdybos nuta
rimas pavesti visiems draugijos 
nariams nustatyti premijos lai
mėtoją praktikoje pasirodė vi-

sprendimą, geriausia 1957 m. 
knyga parenkant G. Tulauskai- 
tčs - Babrauskienės eilėraščių 
knygelę “Rugsėjo žvaigždės”.

Jury komisija, paskyrusi pre
miją Katiliškiui, yra tokios su
dėties :

Juozas Kapočius: Lietuvių 
Enciklopedijos leidėjas; prof. 
Pianas Čepėnas, dr. Juozas Gir
nius ir prof. Jonas Puzinas — 
Lietuvių Enciklopedijos redakto
riai; Alfonsas Nyka Niliūnas, 
Kostas Ostrauskas, Antanas 
Gustaitis ir Stasys Santvaras 
—Lietuvių Enciklopedijos lite
ratūros skyriaus bendradarbiai 
ir dr. inž. Jurgis Gimbutas —’ 
Bostono Lietuvių Kultūros Klu
bo pirmininkas. ,

Antanas Gustaitis, dr. Juozas 
Girnius, Alfonsas Nyka Niliū
nas ir Stasys Santvaras yra taip 
pat Rašytojų Draugijos nariai.

Premija paskirta visais jury 
komisijos balsais.
Tokios kompetetingos ir spren

dime vieningos jury komisijos 
dar neturėjo nei viena mūsų li
teratūros premijų.

Į premijos įteikimo iškilmes, 
Įvykstančias sekmadieni, kovo- 
30 d. Čikagoje, atvyksta Juo
zas Kapočius ir Antanas Gus
taitis. Pirmasis atstovauja lei
dyklą premijos įteikime, antra
sis — literatūros vakaro pro
gramos dalyvis.

AUDRA GIEDROJE
Nuotaikų spėjimo biuro duo

menimis, orūs Rašytojų Drau
gijoje nepastovus, su tendenci
jomis į audrą su liūtimis.

Ką tik “Naujienų” antrojoje 
dalyje, kov#’- 22 d. straipsnyje 
“Didelė literMūroš šventė” Chi
cago je” St. Kiela rašė: “Kol Ra
šytojų Draugijos premijas skir
stė jury komisija, kiekvienas 
premijos paskyrimas buvo su
rištas su didesniu ar mažesniu 
nesusipratiiiiū-’ “ .. . ir greičiau
sia dėl to valdybos nutarimu bu
vo sprendimai pavesti visiems 
draugijos nariams. Su šiuo pa
tvarkymu baigėsi nesusiprati
mai iki šiol buvo teisingi”.

Ir sekančiame “Naujienų” 
numeryje, kovo 24 d. skaitome, 
kad pakartotiniu balsavimu pre
miją laimėjo Gražina Tulauskai- 
tč (Rašytojų Draugijos pirmi
ninko žmona), gavusi 34 balsus 
(per pirmąjį balsavimą gavusi 
10), tuo nugalėdama Marijų Ka-J

sai netikęs, ir vėl teko grįžti 
prie LRD diskredituoto jury 
komisijos metodo. Lietuvos En
ciklopedijos kolektyvas susku
bo situaciją išgelbėti.

, Nebe Narys.

Vjiieo Krevuh kelione \ Mas 
kvą vaizduojama “Pagundoje” 
Šį įdomų aprašymą ir V. My 
kolaičio, V. Maciūno, A. Sen- 
no straipsnius apie Vinco Krė 
vės kūrybą, rasite knygoje - 
Vincas Krėvė Mickevičius. Jo 
<aina $L00.

Užsakymus adresuokite

NAUJIENOS
1739 S. Halsted Street

VLADAS RUDIS
3419 So. Lituanica Avė. 

Virginia 7-5562
Mirė 1958 m. kovo 24 dieną, 

9:45 vai. vakaro, sulaukęs 62, 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvoj, 
Kędainių apskr., Baisogalos pa
rapijoje, Dišlių kaime.

Amerikoj išgyveno 44 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Ona, 

pagal tėvus Stasinskaitė; sūnus 
Edvardas, marti Alice, anūkas 
Kazimieras, uošviai Antanas ir 
Ona Karaliai, dėdė ir teta Kon
stantas ir Marijona Stašinskai 
ir jų šeima, gyvena New Ken
sington, Pa.; artimi draugai Be
nediktas ir Ona Mažeikai, Kazi
mieras Ūkelis ir Barbora Kazi- 
mieraitienė, jos duktė Šv. Kazi
miero vienuplė seselė M. Scho
lastika ir daug kitų draugų. Lie
tuvoje liko brolis ir sesuo.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
ir Teisybės Mylėtojų Draugi
joms ir Joniškiečių klubui.

Kūnas bus pašarvotas šian
dien, kovo 26 dieną, 3 valandą 
po pietų Jurgio F. Rudmino ko
plyčioje, 3319 S. Lituanica Avė.

šeštadienį, kovo 29 dieną, 
8:30 valandą ryto bus lydimas 
iš koplyčios į Šv. Jurgio parapi
jos bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas Šv. Kazi
miero kapinėse.

Visi a. a. Vlado Rudis gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Sūnus, Marti, 
Anūkai, Dėdė, Teta, 
Artimi Draugai.

Laidotuvių direkt. Jurgis F. 
Rudminas. Tel.: YArds 7-1138.

paminėti knyga. Knygoje įdėta ra
šytojo biografija, jo darbų vertini
mas ir du jo paties kūriniai: “Pa
šaukimo valanda” ir “Pagunda”.
188 puslapių ............................  $1.00

Dėl Laisvos Lietuvos! LSDP už
sienių organizacijos raštai, 1948. 
Štutgartas .................................. 25c.

Jaunasis Socialdemokratas. Išleis
ta Lietuvos Socialdemokr. jaunimo

VERSTINIAI VEIKALAI
F. M. Dostojevskis. Nusikaltimas ir 

bausmė. I dalis. Romanas.
301 psl........................................  $3.00

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ir

5 (8) No. 1948 m. XII m.........  25c
Lietuvos Socialdemokratų Progra. 

minės Gairės. 2-j i laida, LSDP už
sienių delegatūros New York, N. Y 
1951 m. laida ............................ 25c

Karl Kautsky. Socialdemokratij?

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8 0833 ir PR 8-0834 V

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošima ms.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3'5800 arba LA 3-5870
>> i

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdėslo valandoje
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue* 

POrtsmouth 7-9020

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA and EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiems kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

iii į ii.i «■ miiBr/~iL:Tini » . n«—I——

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenuem t \ .
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Koplyčios visose miesto dalyse

PETKUS
TĖVAS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
6812 So. Western Avenue 

Telef.: GRovehill 6-2345^6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacij’os

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ. 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
dalyse.

bausmė”, H dalis. 258 psl.........  $2.50
M. Dostojevskis Pažemintieji ir Nu

skriaustieji. Romanas. Išleido Nemu
nas. 266 psl. ............................. $2.50

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ir 
bausmė”, III dalis. 300 psl.......  $3 00

Thor Heyerdahl, KON TIKI. Nuo
tykiai Ramiajame vandenyne. 414 p. 
Kaina ........................................  $3.75

Guy De Maupassant. Moters
širdis. Romanas. 268 psl...........  $2.60

W. S. Reymont. Kaimiečiai, I da
lis Romanas. 352 psl................  $3.00

W. S Reymont. Kaimiečiai, II 
dalis. Romanas. 384 psl........... $3.00

W. S. Reymont. Kaimiečiai, HI da- 
iis. Romanas. 472 psl....... ......... $3.50

Roman Rolland — Petras ir Liu
cija. 112 psl. romanas. Autorius yra 
Nobelio nremijos laureatas....  $1.20

W S. Reymont. Kaimiečiai, IV da
lis Romanas. 392 psl................. $3.50

T,. Tolstojaus “Anna Karenina” I ir 
P dalie Romanas. 437 psl.........  $4.00

Prosper Mcrimee. Kolombą.
Romanas. 222 psl..................... $2.25

ir Komunizmas. Sulietuvino dr. P 
Ancevičius, Stuttgartas, 1949 m. 25c

O. Rauer. Bolševizmas ar Social 
demokratija? Versta iš vokiečių 
kalbos. Klaipėda, 1922 m. LSDP 
leidinys ...................................... 50c

M. Cheisin. Profesinės Darbininku 
Sąjungos, jų esmė, organizacija, vei
kimas ir kovos priemonės. Vertė J 
Pakalka.

Gruodžio 17 dienos perversmas 
Parašė J. Šarūnas. Išleido Lietuvos 
Demokratijos Draugai 1927 m. 50c

Demokratinio Socializmo pradai 
įvado žodį parašė V. K. Stuttgar 
tas, 1949 m................... ......... .,..... 25c

John Spargo. Socializmo Minties 
Blaivumas. Pluoštas laiškų rašytų 
darbininkui Jonatanui Edvardsui 
Pittsburghe. Vertė A. Lalis. Chica
go “Naujienų” bendrovės lėšomis ii 
spauda, 1916 m........................ $1.0C

Leon Blum. Tavo kelias į Sočia 
lizmą. Iš vokiečių kalbos vertė L 
Garlauskaitė, 1948 m., Stuttgar
tas................................................. 25c.

Atsilankykit arba siųskit money orderį pridėję 10c. knygos, persiuntimui.

NAUJIENOS, 1739 S. Halsted St, Chicago 8, Ill

• BUDRIKO RADIJO •
• PROGRAMA •
Dainuoja Algirdas Brazis

(Šį vakarą nuo 6 iki 6:30 pa
siklausykite Budriko radio pro
gramos iš stoties WHFC, 1450 
kil. Tikrai pasigėrėsite gražio
mis lietuviškomis dainomis, ku
rias sudainuos žinomas operos 
solistas Algirdas Brazis. Bus 
naudingų pranešimų. Šias pro
gramas leidžia savo lėšomis Juo
zo Budriko namų rakandų, te
levizijų ir auksinių daiktų krau
tuvė Chicagoje, 3241 S. Halsted 
St. Pasiklausyki'e. Pranešėjas

Nedarbas Kanadoje
Kovo 31 d. įvyksiantiems nau

jiems rinkimams Kanadoje, ne
darbo klausimas pasidarė labai 
gyva rinkimų kampanijos tema. 
Valdiškasis statistikos biuras 
skelbia, kad Kanadoje šį sausio 
mėnesį buvo 520,000 prieš 303,- 
000 pereitų metų sausio mėne
sį, ir ta statistika*, kaip mažes
nė naudojasi valdančioji, konser
vatyvų partija. Tačiau opozici
ja, imdama statistiką iš Natio
nal Employment Service, rodo 
kad Kanadoje darbo ieškančių 
bedarbių šiuo metu yra 816,000.

aJBT'M t II ■! Į ■ ■m I'ĮII iMpuwini; iii ii -
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MYLIMAM SŪNELIUI

VYTAUTUI TAUTKUI
tragiškai žuvus, p. p. Kaziui ir Kazimierai Tautkums 

skausmo valandoje nuoširdžią užuojauta reiškia

A. G. T. BRlsKAIČIAl.

L, ..., ........... .................. ...................... ,, /

3 Metų Mirties Sukaktis

ANTANINA .KAZAK - KAZAKAUSKAS
(PAGAL TĖVUS KODULIS)

gyvenusi 6641 So. Talman Avė. "
Mirė 1955 metų kovo 24 d., 2:20 vai. po pietų, sulaukusi pusės 

amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Šiaulių aps., Šakėnų parap., Vilučių kaime.
Palaidota Šv. Kazimiero kapinėse.
Paliko nuliūdę: mylimas vyras Antanas, duktė Annette, žentas 

Anthony Mosteika, anūkė Jean; sūnus Edward, marti Eleanore, anūkės 
Gail ir Canpl; Milkinlų šeima; 3 švogeriai: John ir Jimmy Kass ir jų 
šeimos, Frank Kass; Lietuvoje liko brolis Stanislovas Kodulis su šeima 
ir kiti giminės, draugai bei pažįstami.

Mūsų brangiausiai pagerbti bus laikomos 3 Šv. Mišios su egzekvi
jomis Gimimo Panelės švenčiausios bažnyčioje 1958 metų kovo 28 
dieną, 8 valandą ryto. Kviečiame visus gimines, draugus ir pažįstamus 
atsilankyti Į pamaldas.

Mes Tavęs. Mūsų Brangiausioji, niekuomet neužmiršime. Tu pas 
mus jau nebesu grįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Duktė, Žentas, Sūnūs, Marti ir Anukėi.

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139 ,

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P.J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228 .

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 WEST 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE , Virginia 7-6672 .

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE

RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GK- 
RIAUSIUS RASTUS.

PIRKIT! JAV TAUPYMO BONUS
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JUOZUI JASULEVICIUI MIRUS
(1877. XI. 12—1958. III. 22)

Juozas Jasulevičius gimė Ma
rijampolės apskrityje ūkininko 
šeimoj. Savo jaunystės metus 
praleido tėvų ūky j ei dirbdamas 
žemės ūkio (darbus, ^Vadžios 
mokyklų baigė rusų kalba, nes 
anuomet Lietuvoje kitokių pra
džios mokyklų nebuvo, kuiiose 
be rusų kalbos dar būtių moko
ma ir lietuvių kalba.

Jau jaunose dienose Juozui Ja- 
sulevičiui pateko į rankas lietu
vių kalba Tilžėje spausdintas ka- 
lendoriusį. Skbitė j(r pamėgo 
skaityti kas lietuviškai parašy
ta, tai buvo savo, artimo. Kar
tu stebėjosi kodėl lietuvių kalba 
spaudintos knygos slaptai pla
tinamos, “karabelninkų” ir kitų 
atsargiai įr tik gerai pažįsta
miems parduodamos arba duoda
mos. Tik tolydžio, jau įvairius 
lietuvių kalba spaudos leidinius 
skaitydamas pradėjo susivokti, 
susiprasti, kad Lietuva: yra sve
timų okupuota, kad Lietuva ka
da tai buvo taip pat savaranki 
valstybė. Tolydžio jam pradė
jo aiškėti, kad rusų valdžia lie
tuvių tautą ne tik skriaudžia, 
bet nori ją surusinti. Iš čia gi
mė savas atsparumas prieš sve
timus, Lietuvos pavergėjus. Ir 
buvo skaudu ir kartu pikta jam 
patirti, kad tarp savų, svetimų 
skriaudžiamų lietuvių net jo gy
venamoje apylinkėje esama to
kių tamsūnų ar parsidavėlių, ku
rie okupantų policijai, žandar
merijai teikia žinias kas skaito 
lietuvių kalba knygas, kas jas 
platina. Tolydžio patyrė, kas 
tas, kuris jo gyvenamoje apy-

į linkėję bendrauja su žandarais. 
1 Susitarė su savo draugų tą iš
daviką pamokyti. Tai būtai nusi
gyvenusio ir degtinę pamėgusio 
ūkininko. Beinantį jį iš bažny
čios jauni draugai užklumpa miš
ko tankmėje. Susirėmė apsis
tumdė. Pasakė kas jis toks esąs 
— nenaudėlis, kur nereikia savo 
liežuvį kaišiojęs. Jauni vyrai, jį 
užpuolusieji buvo drąsūs, ’bet 
neatsargūs, ne visa pramatė.

Juozas Jasulevičius buvo at
pažintas ir žandarams įskųstas. 
Ūmu laiku jis sužinojo kad bus 
suimtas. Juozas tuoj visa pasi
pasakojo savo tėvui. Tėvo būta 
protingo, susipratusio lietuvio. 
Jis išėmė saują pinigų, įteikė 
sūnui ir patarė nedelsiant pa
sislėpti ir pasprukti Amerikon. 
Tai buvo 1898 m. Juozas ilgai 
nesvarstydamas pasileido jam 
nežinomon kelionėn. Juo labiau 
skubėjo, nes būtų buvęs pašauk
tas rusų kariuomenėn.

New Yorko uostas! Kas iš 
mūsų išeivių to uosto nežino ir 
kas iš lietuvių išeivių tuos pir
mus pergyventus įspūdžius pa
miršo? Kam tada visoj nuogu
moje neatsistojo klausimas, o 
kas toliau? Kur pasidėti? Kur 
nakvynėlę rasti ir darbas pra
simanyti.

Tuos gilius įspūdžius ir kartu 
nevilties valandas pergyveno ir 
Juozas Jasulevičius.

— Nors imk ir bėk atgal! De
ja, vandenynas...

Ir tas lygiųjų laukų kaimo 
vaikas ir čia pasuko į kaimą. Su-

Savings and Loan
MIDLAND?r

^insured]

.V?-.*'"'--

F

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU Į

KvLONIJU f 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO

BENDROVĖ Į
i

4038 Archer Avenue Tel, LA3-6719

AUGUST SALDOKAS Prezidentas

INCOME TAX SERVICE
CHESTER KIEKIS

Lietuviška įstaiga per 2.5 metus, Brighton Parke.
Atdara kasdien nuo 9 vai. ryto iki 4:30 vai. po piety. 

Vakarais—pirmadienį ir ketvirtadienį iki 8 vai. vak.

4127 S. RICHMOND ST. — at Archer Ave.
Virginia 7-3030

Visuoiuet mokėjome aukštus dividendus

TAUPYTO J AM S TEIKIAME {VAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI. 
Košluojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00
CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
2555 West 47th Street LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv. 
Darbo valanda: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vaL vak.; antrad. ir 
penktad, nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

PRADEK TAUPYTI ŠIANDIEN,- 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE IŠTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

, BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
I 4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248
J (į vakarus «uo California Avenue)

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad. ir Šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiadieni uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakare.

Naujas tepalas ir tabletės teikia naujos vilties 
kenčiantiems nuo reumatizmo ir artrito

The Star Pharmacal kompanijos, Chicago, chemikas pagamino naują 
tepalą ir tablečių, ši nauja kombinacija, žinoma vardais AMERPOL 
RUB ir AMERPOL TABLET, pripažinta labiausiai efektyvia, malšinant 
skausmus, kuriuos paprastai sukelia reumatizmas ir artritas. Pataria
mas sekantis paprastas vartojimo būdas: 1) Rub, užteptas ant skauda
mos vietos, beveik momentaliai palengvina skausmus; 2) Amerpol tab
letės, imamos, po 2 su stiklu šilto vandens 3 kartus per dieną po valgio, 
teikia pastovesni tų pačių skausmų palengvinimą ilgesniam laikui.

Ši nauja pasitvirtinusi kombinacija buvo išrasta paraudusiems, užde
gimą turintiems sąnariams gydyti, patinimui sumažinti ir nutirpusių 
raumenų skausmui numalšinti nuostabiai greit ir su nuostabiais rezul
tatais.

sirado pns vieną farmer į darbą. 
Darbas sunkus, užmokestis ne
žinomas, nors kitos gyvenimo 
sąlygos pakenčiamos. Visokių 
minčių apsuptas, rūpesčių spau
džiamas kitų metų rudeniop gale 
lauko rymojo pasirėmęs ant kas
tuvo. Pamatė einant tris, tokius 
pat jaunus vyrus. Užkalbino, 
šiaip taip su jais susišnekėjo. Jų 
vieno būta lenko. Išsipasakojo 
savo likimus. Jie pasisakė, kad 
po visų nepasisek imu eina sa
vanoriais į JAV armiją. Ragina 
ir jį eiti kartu. O jei jau ne, 
tai mesti darbą faunoje ir ge
riau anglis kasti.

Kaip kalbėdamas Juozas Jasu
levičius prisimindavo tą pasi
kalbėjimą su tais trimis vyrais 
tai juokdamas sakydavo:

— O ką manai? GM šiandien 
būčiau generolu! Bet jis pasu
ko kur anglis kasa — Minner- 
sville, Pa., link.

Tai nebuvo jauku pirmą kartą 
lįsti po žeme.

— Sudie jums, ganyklos, su
die jums, žaliuojančios pievos 
ir šnabždantieji Lietuvos miš
kai!

Tai nebuvo lengva priprasti 
prie to darbo ir sutapti su dir
bančiais ypač su savais tautie
čiais. Juozas Jasulevičius buvo 
blaivus, pastabus, daug iš savęs 
ir kibų reikalaujantis jaunikai
tis. Jis tuoj pastebėjo, kad dau
giausia tie, kurie buvo atvykę 
iš Rusijos užimtų svetimų že
mių: lenkai, ukrainiečiai ir kiti, 
tarp jų ir dauguma lietuvių bu
vo padaužiškai nusiteikusieji, 
nieku neįsidomaujautieji nuola
tiniai tavernų lankytojai. Tose 
pat anglies kasyklose dirbusieji 
čekai, vengrai, net iš Prūsų Lie
tuvos atvykusieji gyveno orga
nizuotai. Kiti jų turėjo net sa
vo spaudą ir retas jų kas turimą 
liuoslaikį praleisdavo tavernose.

Juozas Jasulevičius suartėjo 
su čekais. Tie i pasipasakojo 
kaip jie yra politiškai organi
zuoti. Tarp jų veikia socialde
mokratų sambūris. Tai visa jį 
suįdomino. Juozas Jasulevičius 
iš prigimties būdamas sumanus, 
tuoj suvokė socialistinio judėji
mo gaires.

— Žinau, net krūtinėje tada 
lengviau pasidarė! Juk galima 
geresnė ateitis. Yra galima iš
eitis iš tos klampynės, tik reikia 
organizuotis, kovoti.

čia jam pasidarė skaudu ir 
kartu gėda, kad savi tautiečiai 
tokiais visuomenės ir politikos 
klausimais nesiįdomauja. Bet ar
tėdamas su savais tautiečiais, su 
jais ryšius bemegzdamas patyrė, 
kad ir jų tarpe esam tokių, ku
rie įdomaujasi socializmu, Min- 
nersville, Pa., įsikuria lietuvių 
socialistų kuopa. Pas visus vi
sokeriopų norų ir sumanymų 
daugybė. Sumeta leisti laikraš
tį. To sumanymo Juozas Jasu
levičius Lusiranda .talkininkus. 
Paruošia, nusiperka kas reikia 
dėl laikraščio leidimo. Bet štai 
tik vieno trūksta — patyrusio 
spaudos darbe žmogaus, kas lai
kraštį redaguotų...

Visi nudžiugo, kai susirado 
jjau įspaudoje rašantį Baniulį- 
Menkutį. Pasikvietė. Išėjo sa
vaitraščio “Pirmyn” pirmas nu
meris. Tai buvo 1908 metai. Di
dis džiaugsmas, bet Neilgam. 
Laikraštis nesiplatina, neįdo
mus, brenda į skolas ir laikraš
čio leidimą sustabdė. Bet J. Ja
sulevičius neišsižadėjo laikraš
čio leidimo. Jis galvojo, planavo 
kas toliau darytina. Sumanė 
keltis Baltimorėn. Ten daugiau 
lietuvių gyvenama, laikraščiui 
leisti geresnės sąlygos. 1913 m. 
J. Jasulevičius su savo spaustu
vėle atsikėlė Baltimorėn. Ir vėl 
“Pirmyn” atgaivinamas., Dabar 
jau į redaktorius kviečiamas 
spaudoje ne naujokas Pijus Gri
gaitis, būsimas teisės daktaras, 
“Naujienų” redaktorius. Balti- 
morėje “Pirmyn” pasirodė tiek 
turiniu, tiek išvaizda patrauk
lus. Susirado daugiau skaitytojų’ 
Savaitraštis jau nebe anas bes
palvis, veik išimtinai vertimais 
užpildytas ėjęs Minnersville

laikraštukas, čia atsiranda dau
giau bendradarbių iš visų JAV 
kampelių, kur tik lietuvių gyve
nama, korespondentų. Laikraš
čiu susidomėjimas auga. Bet 
Chicagos lietuviu socialistų tar
pe gimė mintis išleisti naują, 
didelio formato laikrašti ir ji il
gainiui paversti dienraščiu. Dr. 
P. Grigaitis buvo pakviestas pa
dėti tą da bą įgyvendinti. Ir vėl 
“Pirmyn” lieka be redaktoriaus! 
Kviečiamas būsimas medicinos 
daktaras Montvidas. Jis dėl 
mokslo taip pat negalėjo ilgai 
laikraštį redaguoti. Dėl redakto
riaus nesuradimo “Pirmyn” 1914 
m. pabaigoje galutinai užsidarė. 
Ir čia J. Jasulevičius turėjo nuo
stolius, kiti neatsiskaitė. I

— Nepykstu ir niekam neiš- 
metinėju! Gal užmiršo kas ir 
kiek man liko skolingas, — kaip 
apie tai prisimindavo, taip sa
kydavo Juozas Jasulevičius.

Dabar J. Jasulevičius galuti
nai išvyksta Chicagon apsigy
venti.

čia keletas metų Naujienose 
dirbo mentropažu. Įsigijo “Nau
jienų” bendrovės serų ir rūpinos 
“Naujienų” geru klestėjimu. 
Paskui, iš “Naujienų” pasitrau
kęs. ėmėsi verslo.

J. Jasulevičius buvo uolus Lie
tuvių socialistų '-sąjungos .na
rys, jos rėmėjas. Taip pat jis 
buvo Susivienijimo lietuvių 
Amerikoje vienos iš Chicagos 
kuopos nariu, Marquette Parko 
namai savininkų draugijos na
rys. Tik dėl pašlijusios sveika
tos, jis jau kelinti metai, kaip 
savo visuomeniniu veikimu ne
galėjo pasireikšti. Jis buvo kan
kinamas dusulio. Jį gydė pri
žiūrėjo dr. Montvidas, jo geras 
bičiulis, bendradarbis ir bendra
mintis.

Rachaičių (Račaičių) šeimoje 
įvyko didi nelaimė. Iš anglių 
kasyklos Racaitį parnešė negy
vu. Liko našlė su jaunučiu sū
neliu Robertu. Tai nebuvo jau
ki padėtis! Racaitienei reikėjo 
susidaryti pragyvenimas ir kar
tu sūnelis auginti, prižiūrėti. 
Našlė Racaitienė krito į akį ir į 
širdį Juozui Jasulevičiui. Pasi
piršo ir apsivedė. Gražiai, dar
niai juodu visą gyvenimėlį su
tartinai gyveno. Sūnelį Robertą 
išleido į mokslus. Jis dirba jau 
daug metų telefonų Bell Co. Di
dis šachmatų, spaudos ir kelio
nių mėgėjas. Keletas turėtų ke
lionių jis aprašė Naujienose ir 
dar turi jų neparašytų. Kaip 
jo motina, taip ir jis nėra sve
timi bendram lietuvių gyveni
mui. Jis yra Susivienijimo lie
tuvių Amerikoj kuopos narys.

Kaip jam, taip ir jo motinėlei 
Juozo Jasulevičiaus mirtis yra 
skaudus smūgis. Vienam ir ki
tam jų — didi užuojauta.

Jau penketas metų, kaip mu
du su Juozu Jasulevičiu dažnai 
keitėmės laiškais. J. Jasulevi
čius buvo pareigingas, gavęs lai
šką tuoj skubėdavo atsakyti. Sa
vo laiškuose jis daug ką pasipa
sakojo iš gyvenimo praeities. 
Kada nors, kita proga teks apie 
tai parašyti. Tai vis įdomūs, 
daugiau šviesos įnešantieji laiš
kai mūsų išeivijos praeitį pa
žinti. Skaudu prisiminti, kad 
jau daugiau neteks iš Juozo Ja
sulevičiaus sulaukti jo turinin
gų, kartais šypsenos palydėtų 
laiškų. Jų vienas paskutiniųjų 
buvo rašytas šių metų sausio 
14 d. Laiško turinys dvelkė ne- 
vilčia. Skundėsi sveikatos ma
žėjimu.

Juozo Jasulevičiaus būta tik

rai pareigingo ir jautraus. Pe
reitų metų lapkričio 12 d. Juo
zo Jasulevičiaus 80 metų sukak
tuvių proga, mudu kartu su An
tanu Žilinsku iš Brooklyno, N. 
Y., pasiuntėm jam su linkėji
mais telegramą. Juozas Jasule
vičius, tuoj man parašo laišką. 
Kas, girdi, tas Antanas Žilins
kas, kuris atsiuntė sveikinimus. 
Man jo neteko pažinti? Noiiu 
jam atsakyti, bet adreso netu
riu. Atsakau jam, kad A. Ži
linskas toks pats su jumis vien
metis. Jus žino iš jūsų veikimo, 
tai ir nutarė prisidėti prie mano 
linkėjimų.

Juozo Jasulevičiaus būta jaut
raus ir kuklaus. Kai sužinojo, 
kad Liet, enciklopedijoj įdėta 
apie jį žinutė, jis nusiminė ir 
sakė: o kam visa tai reikėjo? 
Ne toks aš didelis žmogus, o jei 
kada ką dirbau, tai ne tam, kad 
apie mane kas nors būtinai pa
rašytų? Tokio jo būta!

Kažin ar daugiau mes paly
dim į kapus mūsų gretose dir
busių, ar daugiau susilaukiame 
naujų ateinančių, tas mirties da
romas spragas užkaišiojančių? 
Dirbusius našiau pavaduojan
čių?

J. Vilkaitis

Tampa, Fla.
Juozas Krukas 
pasveikintas jo vardadienį

Kovo 18 d. prieš Juozapines 
susitarę geri Juozo draugai ir 
draugės, būtent A. ir E. Lapo- 
niai, V. Popelis, K. Suromskis, 
J. Miliauskienė, J. Gugas, A. Tu- 
pikaitis, S. Tureikis atvyko į 
Juozo gyvenvietę padaryti jam 
siurprizą. Dalykas buvo labai 
lengvai įvykdytas, nes viešnios 
ir svečiai atvyko su gausinga 
amunicija — valgiais ir gėri
mais, ir bematant stalas buvo 
apkrautas įvairiausiais patieka
lais.

Pasivaišinę su Juozu visą po
pietę ir smagiai praleidę laiką, 
svečiai išsiskirstė, linkėdami 
Juozui būti sveikam per ilgus 
ilgus metus.

Juozas Krukas čia dar nese
niai gyvena, bet savo draugiš
ku ir maloniu būdu įsigijo labai 
daug gerų pažinčių ir nuoširdžių 
draugų. J. K.

GERA NAUJIENA
TERROS dovanų parduotu

vėje, 3333 S. Halsted SI., Chi
cago 8, III., jau gautos naujos 
siuntos puošnaus vokiečių 
kristalo, tinkančio ir stalui, ir 
namų papuošimui. Tokio di
delio ir įvairaus kristalo pa
sirinkimo mūsų krautuvėje 
dar nebuvo. Ypač įdomūs ir 
turtingi spalvoto kristalo rin
kiniai. Kainos neaukštos.

Čia taip pat pigiomis kai
nomis įvairūs šveicariški laik
rodėliai, puošnūs žiedai ir kt. 
Laikrodžiams, siunčiamiems 
į Lietuvą, speciali nuolaida.

P.S. Visokių dovanų šven
tėms, vestuvėms ir kitokioms 
progoms pasirinkimas labai 
didelis. Bavarų porcelanui ir 
stalo sidabrui — 20% nuolai
dos. (Sk.)

“NAUJIENOS” PRANEŠA 
TEISINGAS ŽINIAS

3 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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— Buvę tremtiniai, nepamirs 
kite likusių m įmone s tovykios< 
savo draugų. Bent vieną kartą 
dienos ?

PERKRAUSTYMAI
MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
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Kairio knyga LIETUVA BUDO

SKOLINK Iš

STANDARD
Už

ŽEMESNĮ NUOŠIMTĮ
TAUPYK PAS

STANDARD-
Stipriausioji Chicagos Bendrovė

Turtas .......   $60,000,000.00
Atsargos Fondas......... 5,700,000.00

į ’ p

Chartered and Supervised by the
U. S. Government

JUSTIN MACKIEWICH, Prez.

DARBO VALANDOS: Kasdien, įsKairant šeštad. nuo 9 vai. ryto iki 4 
vai. po piety. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

CONSTRUCTION HOME SERVICE
Lietuvių Statybininkų Sambūris

2618 West 71st Street Chicago 29, Illinois
PRospect 8-4268 — PRospect 8-4269

V. ŠIMKUS
Rangovas, naujų namų statyba, 
remontas, kabinetai, staliaus 

darbai.
K. BUTKUS

Namų pagerinimas, aluminijaus 
ir stiklų: durys, langai, jų 

stogeliai, tvoros ir kita."
J. RAUDONIS
Cemento darbai.

V. VAITEKŪNAS
Dažymas, dekoravimas 

iš lauko ir vidaus.

A. STANČIAUSKAS 
Šiluma gazu ir alyva, oro 

vėsintuvai ir skardos darbai.

F. KAIRIS
Vandentiekis ir kanalizacija.

RAŠTINĖ ATDARA KASDIEN NUO 9 RYTO IKI 9 VAL. VAK.

NAUJIENOSE galima gauti 
tik ką iš spaudos išėjusią Ste
pono Kairio knygą LIETUVA 
BUDO. 416 didelių (6x8’/a) pus
lapių, kieti viršeliai. Kaina $5.50 
BBBBBBBBBBBBBBBBBBBI

2,000 LAIKRODĖLIŲ
Moteriškų ir vyriškų, auksinių 
ir paauksuotų, naujausio sti

liaus, nupirkti ir varžytinių.
Nationally advertised Brauds. 

Originale kaina $71.50 iki $150. 
Parduodami dabar po $10.00 iki 
$50.00. Perkupčius užprašome.
Auksiniai, deimantiniai žiedai,

V4 karato, už .......................  $38.00
Deitantiniai žiedai, Vz kar,. už $98.00 
Deimantiniai žiedai, pilnas

karatas, už $198.00 setas.
71 šmotas sidabro daiktų, garantuoti

50 metų, gražioje medinėje skrynu
tėje, vertės $80.00, už ....... $38.00

100 šmotų Stainless Steel gražus setas, 
gražiame bakse, vertės $72, $32.00

32 šmotų sidabrinis setas,
vertės $37.00, už .................. $17.50

Elektriniai toasteriai, elektrinės
petelnės, elektriniai coffee perco-
liatoriai, vertės $25.00, po ....$9.50 

Elektrinės siuvamos mašinos,
nupigintos ........................... $29.95

Hoover dulkių valytuvai,
vertės $55.00, už   ..........  $29.50

Rašomos plunksnos pusė kainos.
Gintaro išdirbiniai, pusė kainos. 
Stiklui rėžtukai su deimantu,

$6.00 vertės, už ...................... $3.85
LENGVI IŠMOKĖJIMAI

JOS. F. BUDRIU 
FURNITURE

3241 So. Halsted Street

Dėl sutaisymo TV patelefo
nuokite CAlumet 5-7237.

Krautuvė atdara pirmadienio ir 
ketvirtadienio vakarais iki 9:30.

Budriko radio pusvalandis iš stoties 
WHFC, 1450 kil. ketvirtadienio vaka
rais nuo 6 iki 6:30.

Atneškit šitą apgarsinimą 
gausit DYKAI gerą 
Ball Point plunksną.

SKYWATCH
CALL
CIVIL DEFENSE

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir 
dividendų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
— jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų patar
navimų veltui, už kuriuos kitose Įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės Įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Milijonai dolerių prieinamoms sąlygoms morgičių paskoloms perkant, 
statant arba refinarisuojant. Lengvi išmokėjimai. (Ant tinkamų nuosavybių 
darome paskolas net 25 metų išmokėjimams).
Rašykite dėl informacijy. Mūšy turtas arti $24,000,000.00.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575 , Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadieni nuo 12 iki 8, antradieni ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8.
Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po piety.
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Komunistinė “gerovė” Bulgarijoje
Bulgarija yra toks pat Sovietų Rusijos satelitas, kaip 

Rumunija arba Čekoslovakija, bet Amerikoje apie ją be
veik nieko negirdėt. Jungtinės Valstybės neturi su Bul
garija diplomatinių santykių, todėl nelaiko tenai nei di
plomatinių, nei konsuliarinių atstovų. Iki šiol Bulgarija 
neįsileisdavo nė užsienio korespondentų.

Bet neseniai gavo vizą “Chicago Daily News” kores
pondentas William H. Stoneman ir nuvyko į Bulgarijos 
sostinę Sofiją. Iš tenai jisai siunčia savo laikraščiui pra
nešimus. Nežinia, ar valdžios cenzūra juos apkarpo, bet 
tai, kas pasiekia Ameriką, įdomu skaityti.

Užvakar Stoneman parašė apie didžiausią ir puikiau
sią Bulgarijos sostinėje “departamentinę krautuvę” — 
Coom, kurią jisai aplankė, žiūrėdamas, kokios ten pre
kės, kokios jų kainos ir kaip atrodo perkanęioji publika. 
Prekės toje puikiausioje Bulgarijos krautuvėje (milži
niškoje penkių aukštų troboje, su eskalatoriais ir kito
kiais moderniškais įtaisymais) tokios menkos vertės, 
kad žmogui, atvažiavusiam iš, laisvų Vakarų, jos atrodo, 
kaip šlamštas.

Korespondentas sako, kad Amerikos šeimininkės, jei 
joms reikėtų pirkti toje krautuvėje, tai jos pakeltų triuk
šmą, ne mažesnį, kaip bolševikų “Oktiabrio Revoliucija”.

O kainos nežmoniškai aukštos. Pavyzdžiui: moteriš
kos audeklinės pirštinaitės — $3; vyriški medvilnės mar
škiniai — $10.50; medžiaga vyriškiems drabužiams — 
$40 iki $45 už metrą (maždaug jardą); lagaminas iš kar
tono — nuo $6 iki. $10.50.

Eskalatoriais važinėja iš vieno aukšto j kitą būriai 
moterų iš sodžiaus, apsirengusių trumpais iki kelių sijo
nais ir avies kailio skrandomis. Bet joms rūpi tik pasi
važinėti judančiais laiptais ir pažiopsoti į miesto civili
zacijos stebuklus. Prekės joms neįkandamos.

Kodėl tokia varginga padėtis Bulgarijoje? Dėl tos pa
čios priežasties, kuri atnešė badą ir skurdą Sovietų Ru
sijai ir kitoms komunistų pavergtoms šalims. Kaip šio
se, taip ir Bulgarijoje, per visą laiką po Antrojo Pasau
linio karo buvo stengiamasi išvystyti sunkiąją pramonę, 
apleidžiant gaminimą daiktų, reikalingų kasdieniam 
žmogaus gyvenmui. Pramonė ir žemės ūkis dirbo ne 
žmonėms, o valstybei, kad ši galėtų apsiginkluoti, laiky
ti didelę armiją ir biurokratiją.

Šita politika nususino Rusiją, rytinę Vokietiją, Lenki
ją ir Pabaltijo šalis. O Bulgarija, jau ir prieš įsigalint 
komunistams, buvo labai neturtingas kraštas’. Tikra be
protystė tokiame krašte steigti “socializmą”!

Truputį praskleidus Geležinę Uždangą, kuri atskyrė 
Bulgariją nuo laisvojo pasaulio, darosi aišku, kad ir te
nai žmones slegia ta pati nelaimė, kaip visas komunistų 
pavergtas tautas. Vargas Kremliaus gengsterių “išlais
vintiems” !

LIETUVOS KOMUNISTŲ 
ORGANAS DRAPSTOSI
Vilniuje einąs Lietuvos ko

munistų organas “Komunis
tas” neretai išsižioja prieš 
Amerikos lietuvius, kovojan
čius už Lietuvos nepriklauso
mybės atstatymą. Jisai plūsta 
juos “reakcionieriais” ir dar 
piktesniais žodžiais, na, ir, ži
noma, pasakoja apie juos ne- 
būčiausius dalykus.

Neseniai tame organe buvo 
įdėtas vieno A. Rudzinsko 
straipsnis po antrašte “Reak
cionieriai netenka įtakos tie- 
tuvių-išeiuų tarpe”. Jame sa
koma:

“Reakcionieriams eikvoti 
atiduotas ir Lietuvos auk
sas, kurį ‘įšaldė’ (t.y. užgro
bė) Amerikos vyriausybė 
po Tarybų valdžios atkūri
mo pas mus”.

Tremtinių vargai Amerikoj
Rudzinskas toliau rašo:

“Nesurado laimės kapita
listinėse šalyse lietuviai dar
bininkai ir valstiečiai, juo 
labiau nerado jos ir dalis 
Lietuvos inteligentijos, kuri 
atplyšo nuo savo tautos, pa
sidavusi priešiškai propa
gandai. Daugelis inteligen- 
tinių profesijų žmonių skur
sta, yra priversti griebtis 
bet kokio darbo, kad galėtų 
egzistuoti. Prof. V. Krėvė- 
Mickevičius mirė skurde, 
prof. M. Rrižiškai renkamos 
•aukos, kad jis galėtų šiaip 
taip pragyventi. Viename 
laikraštyje buvo pranešta, 
kad per metus į šį išmaldos 
fondą tcįplaukė vos 318 do
lerių”.
“Tavorščius” Rudzinskas 

meluoja, sakydamas, kad dar
bininkai, valstiečiai ir inteli
gentai bėgo iš Lietuvos, “pasi
davę priešiškai propagandai”. 
Jisai žino gerai, kad jie bėgo 
nuo bolševikinio siaubo. Juos 
gązdino ne propaganda, o pa
sibaisėtinas okupanto siautė
jimas per pirmąjį bolševik
metį, 1940-41 m., ypač masi
nės žmonių deportacijos gy
vulių vagonais į SSRS gilumą!

Kas gi norėjo laukti, atei
nant bolševikų gaujoms antru 
kartu į Lietuvą (1944 m.), kol 
jie taip pat bus lenai išgaben
ti! Rudzinskas žino, kad tūks
tančiai išdeporluolų lietuvių 
dar ir šiandien vargsta Sibiro 
tundrose ir kad kili tūkstan
čiai mirė vergų darbo stovy
klose.

Jei “Komunisto” rašeiva dar 
turėtų kiek sveiko proto, tai 
jisai suprastų, kad, pasakoda
mas apie tremtinių vargus 
“kapitalistinėse šalyse” (anai
ptol ne lokius skaudžius, kaip 
sovietų koncentracijos stovy

klų įnamių!), jisai pasmerkia 
bolševikinio okupanto žiauru
mą. Nes kuris gi inteligentas 
bėgtų, viską palikęs, į sveti
mus kraštus, jei būtų paken
čiama gyventi savo tėvynėje?

P. Grigaitis — 
“sociališdavikas”

Vilniaus “Komunistui” vis 
dažniau užkliūva už liežuvio 
Chicagos “Naujienos” ir jų 
redaktorius. Aukščiau pami
nėtame straipsnyje A. Rudzin
skas plūsta Grigaitį “užkietė
jusiu sociališdaviku”! Rašo:

“Gimtosios šalies ilgesio 
nuotaikos darosi vis stipres
nės. Poetai išreiškia tą, ką 
jaučia paprastieji lietuviai- 
emigrantai. Tai labai nepa
ranku reakcionieriams, ir 
jie mėgina vienaip ar kitaip 
užčiaupti burną žmonėms, 
išdrįstantiems skelbti tiesą 
apie ‘kapitalistų rojų’. Ne
seniai, užkietėjęs sociališda
vikas Pijus Grigaitis savo 
‘Naujienose’ išrėžė rūstų 
pamokslą tiems, kurie savo 
rašiniais demaskuoja dvo
kiantį buržuazinių naciona
listų ‘veikėjų’ sambūrį, o 
taip pat ir poetams, išdrįs
tantiems rašyti apie tėvynės 
ilgesį”.
Kur tas melagis malė “Nau

jienose” barimą žmonių, pasi- 
ilgstančių tėvynės!?

Rudzinskas nesusivokia, kad 
tėvynės ilgesys yra stipriau
sias paskatinimas Amerikos 
lietuviams siekti to, kad žiau
rusis okupantas būtų galiniai 
greičiau iš Lietuvos išguitas!

Matyt, dėlto, kad “Komunis
tas” deda tokius žioplus raši
nius, tai jo neskaito net ir 
kom-partijos nariai. Lietuvos 
komunistų partija giriasi tu
rinti “40,000” narių, o jos vy
riausiojo organo spausdinama 
lik 7210 ckzcmpliorių. Ir dau
guma tų, kurie tą šlamštą per
ka, ima jį daugiausia laši
niams įvynioti. Tur būt, kai 
lašinių pritrūksta, tai ir “Ko
munisto” tiražas nusmunka.

Lietuviškas »
Walt Disney

“Argentinos Lietuvių Balsas” 
rašo, kad J. žalneravičių vyres
nysis sūnus iš San Isidor vadi
namas Pietų Amerikos Wall 
Disney. Jo ir jo studijos piešti 
spalvoti judomi paveikslai ma
tomi kinų reklamose ir leidi
niuose. Jo levas, tikras lietuvis, 
gimęs Odesoj, o molina (Miro- 
naite) yra Kipro Petrausko pus
sesere. šis jaunas, bet labai ga
bus dailininkas “A. L. Balsui” 
yra piešęs “Rungą” ir Naujuo
sius Melus. Daugelis žurnalų 
savo viršelius puošia jo kūri
niais.

KAIP NEAPYKANTA SUNKIAMA
“Tiesos” redaktoriaus kelionės įspūdžiai. — Osvencimo buvusioje 
koncentracijos stovykloje Lenkijoje. — G. Zimano linkėjimai 
DulI'esui. — Nepamiršta Hirosimos. — Aklas fanatizmas kerštu 

atmieštas, ir kas toliau?

Lietuvos komunistų partijos 
centro komiteto, Lietuvos TSR 
Aukščiausios tarybos prezidiu
mo, Lietuvos TSR ministrų tary
bos organo “Tiesos” Nr. 6 to 
dienraščio vyr. redaktorius G. 
Zimanas aprašo savo įspūdžius, 
patirtus besilankant Osvencime, 
Lenkijos buvusioje vokiečių įtai
sytoje koncentracijos stovykloj, 
kur buvo žudomi lenkai, žydai ir 
kiti. Ten vokiečių naciai, sako, 
išžudė per 4 milijonus žmonių. 
Dabar toji vieta paversta lyg sa
votišku muziejum toms žmonių 
žudynėms priminti.

G. Zimanas, Lietuvos partijos 
centro komiteto narys, jautriai 
aprašo ten įgytus savo įspūdžius. 
Jo ne vieno ten būta iš paverg.- 
tos Lietuvos nuvykusio, toje ke
lionėje po Lenkiją buvo visa ek
skursija.

Belankydamas tas baisiųjų 
žiaurybių vietas, G. Zimanas 
prisimena, kaip savo laiku buvo 
Hitleris paklaustas jo paties 
bendradarbių, ką jis darys su už
grobtų šalių gyventojais; Hitle
ris pašiepdamas atsakė, jog, jei 
nebuvo pasigailėta į karą mesti 
milijonus vokiečių, tai kodėl jis 
turėtų gailėtis rytų šalių gy
ventojų? Tiesa, bet čia pat G. 
Zimanas turėjo prisiminti šiau
rės Kaukazo kai kurių tautų iki 
vieno iškraustymą į “nežinomas 
tolumas”, Pavolgio vokiečių liki
mą, žmonių medžiokles Pabalti
jo valstybėse. Tose gyvenimo 
sutemose būta ne vieno tik žmo
gėdros Hitlerio; jis turėjo ben
dradarbių, ■ talkininkų ir ne 
“taip jau tolimuose rytuose”, as
menyje Stalino ir kitų jo drau
gų, su kuriais buvo pasirašyta 
net slapta sutartis, antrąjį karą 
įžiebusi.

G. Zimanas savo tos kelionės 
įspūdžiuose, prisimena, kad ne 
vienos Osvencimo būta koncen
tracijos stovyklos, žmonių žu
dynės vielos. Tokių pagal jį dar 
būta Maidaneke, Vilniaus Pane
riuose, Kauno IX forte, Pikču- 
pis Miliūnai, Ferma, Gumbiai ir 
dar kur kitur. Jis dar galėjo 
prisiminti raudonųjų įtaisytus 
Pažaislyje slaptuosius kapus, 
Telšių kalėjimą, Kauno savival
dybės namų rūsius, Petrašiūnus; 
na, kiek toliau, Vincą; dar toliau 
į 'šiaurę Vorkutą ir šimtus kitų 

į kur dešimtimis milijonų nužu
dytųjų, nukankintųjų sudėti po 
žeme kaulai byloja apie niekšy
bes, Hitlerio sąjungininkų įvyk
dytas ir iki šiol vykdomas. Hit
lerio sukurtoji mašinerija žmo
nėms naikinti jau praeityje, o 
Stalino palikuonis policijos ge
nerolas Sierovas tebėra iki šiol 
savo pareigose.

Fanatizmu persunktas, keršto 
lydimas, buvęs nepriklausomos 

Lietuvos teisingumo ministeri
jos valdininkas G. Zimanas, įs
pūdžių įkaitintas štai ką savo 
tos kelionės aprašyme pasako:

“Staiga kažkas pasakė:
— Čia reikėtų atgabenti 

Dullesą!
Tai buvo pasakyta ne juo

kais ir daug kas pritariamai 
linktelėjo. Iš tikrųjų, Tarybi
nė armija sudaužė hitlerinin
kus, įsteigusius Osvencimas. 
Bet jos nuopelnas tuo dar ne
pasibaigė. Mes žinome, jog 
šiandien jau yra žmonių, ku
rie spėjo užmiršti didžiojo tė
vynės karo pamokas. Vakarų 
Vokietijoje šiandien išleidžia
mi iš kalėjimų Rudolfo Hesse 
bendražygiai. Ir jie ne tik iš
leidžiami, bet jiems sudaroma 

didvyrių aureolė. O Ameri
kos moralistai, kurie piktina
si, kad mūsų palydove (sput- 
nike) buyo pasiųstas šunelis, 
nieko nesako prieš tai, kada 
išeina i'š kalėjimų ir garbina
mi žmogžudžiai, suniekinę mi
lijonus žmonių”.

“Įkvėpiami JAV monopolis
tų naciai vis labiau ima kelti 
galvą, vis labiau žvangina gin
klais JAV kareivos, kurie už
miršo, kaip jie karo metu mal
davo Tarybinės armijos para
mos”...
Kiek šiuose sakiniuose įdėta 

melo ir neapykantos! Visai tik
ra, kad be sąjungininkų pagel- 
bos, o ypač JAV paramos, Ru
sijos armija būtų buvusi galu- 
parblokšta ir Kremliaus lizdas 
išdraskytas. Kaip Hitlerio ve
dama Vokietija pradėjo savo ka
ro žygį į Rusiją, Anglija ir JAV 
be jokių sąlygų ėmė teikti pa- 
gelbą Raudonosios Rusijos val
dovams. Ar reikia apie tai kal
bėti? šiandien visiems žinomi 
faktai, tik Sovietijoj jie mėgi
nami nuslėpti.

Ar V. Vokietijoj esama dar 
daug užsilikusių nacių, abejoti
na, nes jų žymesnieji tuoj Rytų 
Vokietijoj prisitaikė ir Įtapo 
tenykščių komunistų patikimais 
bendradarbiais. Vienas žymiųjų 
Hitlerio generolų, Pietų armijos 
vadas Paulius, patekęs raudo
niesiems nelaisvėn, tuoj buvo 
paimtas raudonoj ų ypatingon 
globon ir jų tarnybon. Dabar jis, 
Paulius, prabangiai apgyvendin
tas Rytų Vokietijoj, kaip gar
bingas nacių karys, raudonie
siems pasitarnavęs. O ar jis vie
nas .toks? O kur dar sumedžio
ti Vokietijos mokslo vyrai, pa
dėję “sputniką”’ iššauti?

žinoma, Hirosima karo pada
rinių skaudžių prisiminimų vie
ta. Tai buvo karas. Be šūvių, 
be bombų nekariavo ir raudonoji 
armija. Jos vadovybės buvo 

įvedusius tam tikrus garbės pa
sus, į kuriuos buvo įrašoma, kiek 
kuris karys nudėjo priešo karių. 
Tai buvo karas... O štai baisieji 
bado metais Ukrainoj pareika
lavusieji per 10 milijonų aukų. 
Ar “jautriam humanistui” besi
sielojančiam žmonių likimu, tai 
nieko nesako?

Per 40 metų komunistinės 
“kūrybos” susovietintoje Rusi
jos imperijoj suklota 78 milijo
nai žmonių aukų! Kad toji “kū
ryba” klestėtų, augtų bujotų, 
iki šiol nėra panaikintos vergų 
stovyklos, kur laikoma nuo viso 
gyvenimo izoliuoti ne hitlerinės 
Vokietijos piliečiui, ne JAV ar 
Anglijos buožės, bet savi suso- 
vietintos imperijos žmonės! Iš
tisi žemės plotai, kaip antai, Lie
tuva, Latvija, Estija Moldavija 
ir kiti “kruopščiu” ir “mielašir- 
dingu” Rusijos imperijos rūpes
čiu ir. “globa” paversti pusiau 
priverčiamo darbo stovyklomis. 
Tų šalių gyventojams palikta 
viena neginčytina teisė: paploti, 
kada nurodyta, pakelti ranką, 
kada įsakyta, ir įmesti balsą į 
urną, kaip paliepta.

Siavo įspūdžiuos rašyti baig
damas, G. Zimanas grasinančiai 
pasisako:

“Stipri yra Tarybinė armi
ja. Ji turi atominį ginklą, 
greičiausius lėktuvus, galin
giausius tankus ir toliausia 
šaudančius pabūklus. Ji turi 
galingiausias balistines tarp- 
žemines raketas. Tačiau to
kių ginklų gali anksčiau ar vė
liau įsigyti ir kitų šalių ar
mijos. Bet yra vienas ginklas, 
kurio neturi ir niekad neturės 
monopolistų, imperialistų ar
mijos — tai proletarinis in
ternacionalizmas, visų tautų 
draugystė ir brolybės ideolo
gija”...
čia būtų buvę visai vietoje, 

jei G. Zimanas būtų dar pridė
jęs: ir toji “ideologija” yra pa
remta visais tais ginklais, kurie 
čia buvo išvardinti.

Kiek tie ginklai yra veiksmin
gi, tai buvo proga pasirodyti, 
Vengrijos tautai sukilus iš tos 
“draugystės ir brolystės” jungo 
išsivaduoti! J. Vlks.

Ir Pietinė Amerika 
turi savo Gaučienę

Arg. Liet. Balsas praneša:
Po 10 metų kankynės Sibire, 

Kazimiera Laurinavičiūtė Osąus- 
kienė, dėka savo brolio Jono 
Laurinavičiaus pastangoms, at
gavo laisvę ir per Lenkiją bei 
Prancūziją Navi France laivu 
“Louis Luiniere” iš Havre uosto 
atplaukia Argentinon.

Buenos Aires uostą pasiekė 
vasario 9, 1958. Brolio prašymu, 
ją sutiko “A. L. Balso” Moterų 
Skyriaus ved. p. Ona G. Ožins- 
kienė. Kiek pasilsėjusi, viešnia 
skrido pas savo brolį Joną Lau
rinavičių ir du savo sūnus, gy
venančius Santa Cruz mieste, 
Bolivijoje.

Buvusio Lietuvos policijos 
vado Petro Macinsko 

atsiminimai
21.

Visi buvo nusi
minę ir klausiami aiškinosi, kad jie nie
kaip negali suprasti, kaip lai įvyko, kad 
iš po pat jų akių kas tai sugebėjo nuplėš
ti tas iškabas ir jie nematė. Kiekvienas 
tvirtino, kad sargybose nebuvo užmigę, 
niekur toli nebuvo pasišalinę ir, girdi, tuo 
melu ir aš sargybas tikrindamas radau 
juos tvarkoje.

Aš suabejojau, ar po mano patikrinimo 
jie tinkamai ir budriai ėjo sargybinių pa
reigas, ir už lokį nerūpestingą pareigų 
ėjimą kiekvieną nubaudžiau po vieną 
tarnybą be eilės. Nuklausęs dar kelis na
mų sargus, kurie taipgi nieko įtarti nega
lėjo, užbaigtą kvotą pristačiau apskrities 
viršininkui Morkui, pažymėdamas, kad 
kaltų, kas tas iškabas nuplėšė, nustatyti 
man nepavyko. Kur p. Morkus tą kvotą 
dėjo, aš nežinau. Kadangi lai įvyko prieš 
pat IG-lo Vasario šventę, lai p. Kauno m. 
ir apskrities viršiniilko Morkaus pasiūly
mu visiems dėk to įvykio nubaustiems po
licininkams, los šventės proga, bausmė 
buvo dovanota. Kad dalyvavę tų iškabų 

nuplėšime policijos pareigūnai paslapties 
neišplepėtų, visi su paaukštinimais tuo
jau buvo iškelti į provincijas.

Po kurio laiko ir nuų visų kilų Kauno 
m. galvių los trimis kalbomis galvių pa
vadinimo iškabos pačios Kauno m. savi
valdybės buvo nuimtos ir po kokio mėne
sio Kauno m. gatvės pasipuošė naujomis, 
vien lietuvių kalba parašytomis galvių 
pavadinimo iškabomis.

Po pusės metų Marijampolės apskrities 
viršininku buvo paskirtas Pijušas Misiu- 
revičius. Jis mane pažinojo iš Alytaus lai
kų ir būtinai užsispyrė, kad mane skirtų 
Marijampolės miesto ir apskrities polici
jos vadu. Vidaus Reikalų Ministeris man 
tai pasiūlė ir aš 1922 melais rudeniop tas 
pareigas perėmiau.

Marijampolės apskrityje
Pijus Misiuręiriciiis

Atvykęs Marijampolėn prisistačiau ap
skrities viršininkui Pi jusui Misiurevičiui. 
Jis tą pačią dieną pasikvietė mane pie
tų. Išsikalbėjome ir jis man išsipasakojo 
visą savo praeities gyvenimą. Jis gimęs 
Marijampolės apskrityje, Daukšių bažnyt
kaimyje, kur jo tėvas caro laikais ilgai 
mokytojavo. Pijušas baigęs Daukšių pra
džios mokyklą, dar jaunas būdamas iš
važiavo Rusijos giliimon ieškoti laimės. 
Turėdamas palinkimą dirbti policijos tar

nyboje įsiprašė pas vieną prisiuvą ir buvo 
priimtas jo įstaigoje raštininku. Buvęs ap
sukrus, sumanus ir paklusnus, prislavui 
palikęs ir po kelių metų buvo paskirtas 
prislavo padėjėju, o vėliau ir prislavu, ku
riose pareigose įvairiose gubernijose iš
tarnavęs virš dešimt melų gavo isprauni- 
ko— policijos vado tarnybą. Ispravniku 
ištarnavęs iki 1917 melų revoliucijos. Ru
sijoje vedė žmoną žydę, su kuria laimin
gu būdu 1920 metais grįžo jau Nepriklau- 
soinon Lietuvon. Turįs didelį patyrimą 
policijos tarnyboje ir administrącijojc.

Už tai Lietuvos Vidaus Reikalų Ministe
rija jį įvertino ir paskyrė Marijampolės 
apskrities viršininku. Jis mane pažino ir 
įvertino, kai 1920 melais, lik grįžęs Lietu
von, svečiavosi pas savo brolį Viktorą Mi- 
siurevičių, buvusį tada Alytaus apskrities 
viršininką, o aš lenai buvau policijos va
du. Betarnaudamas su juo aš jį arčiau pa
žinau ir įsitikinau, kad lai yra įdomus 
žmogus. Turiu pripažinti, kad policijos 
darbe turėjo didelį patyrimą, rodė daug 
iniciatyvos ir buvo kupinas visokių suma
nymų. Jo dėka Marijampolės apskrities 
policija greitu laiku buvo aprūpinta ge
resniais butais, linkainais tarnybai valdiš
kais arkliais ir išrūpino iš vielos savival
dybių pakankamą kiekį tiems arkliams 
pašaro. Jo dėtoms pastangomis gavo iš 
V. R. Ministerijos leidimą prie Marijam- 

į polės apskrities policijos vado įsteigti rai
tųjų policininkų rezervą iš 11 asmenų. 
Tam reikalui buvo padidintas Marijam
polės apskrities policijos etatas ir, gavęs 
kreditus, nupirko tinkamus raitelių lipo 
trakėnų veislės arklius, naujus balnus, 
kiekvieną raitelį policininką aprūpino ka
valerijos tipo kariniu šautuvu, kardu, pis
toletu ir visam raitųjų policininkų rezer
vui vieną pikę su tautine vėliavėle.

Į raitųjų policininkų rezervą pasisam- 
dėme tinkamos išvaizdos vyrus, atitarna
vusius Lietuvos kariuomenės kavalerijos 
pulkuose ir paleistus į atsargą puskari
ninkių laipsniuose.

Be Kauno miesto policijos vado ir Ma
rijampolės apskrities joks kitas apskrities 
policijos vadas lokių raitų policininkų re
zervų neturėjo. Tais laikais jokių aulo su
sisiekimo priemonių Lietuvoje nebuvo, o 
visoje Lietuvoje siautė visokių plėšikų ir 
vagilių gaujos, lai labai naudinga ir 
paranku buvo turėti tokis raitų policinin
kų rzervas.

Pijušas Misiurevičius iš policijos tar
nautojų tarpo mėgo turėti favoritus ir, 
nežiūrint kokį jis turėjo tarnybinį laips
nį, su juo slaptai konferuodamas paves
davo jam rinkli žinių ir teikti jam apie 
visus kilus policijos pareigūnus. Aš lai ži
nojau ir nepakenčiau. Jis' turėjo silpnybę, 
nesiskaitydamas su priemonėmis, kaip 

nors atsižymėti prieš Vidaus Reikalų Mi
nisteriją ir visaip pataikavo, kad galėtų 
tą liksią atsiekti. Buvo net kurjozų. Be 
kitko, įsakė man duoti visiems policijos 
pareigūnams potvarkį, kad jeigu kur nors 
apskrityje pasirodytų koks nors mūsų vy
riausybės atstovas (pvz. prezidentas, mi
nisteris, departamento direktoriai, tribu
nolo prokuroras ir 1.1.), kad ir prįvačiais 
reikalais būtų atvykę, visliek tuojau pain
formuoti jį.

Ir taip vieną vasaros liepos mėnesio 
dieną plentu nuo Kauno per Marijampo
lės miestą atidengtame automobilyje pra
važiavo buvęs tada Lietuvos Respublikos 
Prezidentas Stulginskis, lydimas savo 
žmonos ir jo adjutanto. Stovėjęs Mari
jampolės mieste sargyboje policininkas 
juos pastebėjo ir matė, kad jie nuvažiavo 
plentu link Vilkaviškio ir įsuko ūkininko 
Matulaičio sodybon, kuri buvo du kilo
metru nuo Marijampolės miesto, atseit, 
Prezidento Stulginskio uošvijom Po kelių 
minučių apie tai sužinojau aš ir tuojau 
telefonu pranešiau Misiurevičiui. Jis įsakė 
man tuojau apsirengti paradine uniforma 
ir raitam atjoti prie jo buto. Kai aš nujo
jęs užėjau jo butai!, jis savo salione sto
vėdamas prieš veidrodį, žmonos ir tarpai- 
lės padedamas, irgi rengėsi tarnybinėm 
uniformom Po kelių minučių prįvažiavo 
ir jo fajetonas. <
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DR. A. GUSSENO ĮSPŪDŽIAI EUROPOJ
Kalėdiniame numeryje Dr. A. 

J. Gussenas, nepaprastai naudin
gos knygos “Dantys” autorius, 
davė skaitytojams įdomių ir 
naudingų žinių apie pokarinę 
Prancūziją ir Vokietiją. Savo 
pasakojimą jis baigė dviem skir
tingomis Vienomis: viena, lais
va, demokratiška, atsistatančia 
ir gražiai augančia, ir antra, iš
griauta, nevalyta rusų apiplėšta 
ir visiškai nuniokota Viena.

Netenka stebėtis, kad prieš 
karą ir karo metu Vienoje dar 
galėjo būti rusiško komunizmo 
šalininkų, bet kai ten pabuvo ke
lis metus Raudonoji Armija ir 
pašeimininkavo iš Rusijos atva
rytieji satrapai, tai nei Austri
jos komunistai nenorėjo nieko 
apie okupantus žinoti.

tuojau pamatėme, kad apylinkės 
kitokios. Kitokios buvo gania
vos, kitokį ir ūkininkai.

Patys nepastebėjome, kai jau 
buvome Venecijoje.
Venecija — miestas ant vandens

New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, maisto 

•produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST. 

Victory 2-7666

KAS ČIA KALBA?

“Iš Vienos automobiliais pa- ■ 
traukėme į Pietus. Lipome į Al- ; 
pių kalnus, sukome į Italijos pa- < 
sienį. Reikia pasakyti, kad teko i 
matyti nepaprastai gražių vaiz
dų. Keliai geri, išlyginti, gra- ; 
žiai sutvarkyti, šalia kelio gy
venantieji ūkininkai 'buvo pa
vyzdingi. Jų sodybos švarios, 
gražiai akmenimis takeliai iš
klostyti, pievelės žalios, dirvo
žemis prižiūrimas. O vynuogių 
laukai — gražu žiūrėti.

Už trejeto valandų jau buvo
me gerokai palipėję į kalnus. 
Vaizdai dar gražesni. Aukštu
moje kalnuose sniegas, prieš 
akis puikiausios ganyklos, o apa
čioje — puikiausiai išmėtytų 
ūkių, sodų ir daržų, išraižytų 
keliais ir keliukais, takais ir ta
keliais vaizdas. Apačioje gyven
tojai verčiasi daugiau žemės 
ūkiu, prižiūri didžiausius daržus, 
o kiek, aukščiau austrai jau ver
čiasi pieno ūkiu. Kalnuose te
ko matyti nepaprastai gražių ir 
pieningų karvių. Paklausinėjus 
paaiškėjo, kad aukštesnėse vie
tose ūkininkai karves išgena pa
vasarį ir parsivaro tiktai žiemos 
šalčiams artėjant. Jos. įpačios 
sau pašarą susiranda, jos ir šal
tinius pažįsta, o paėdusios, tai 
kalnų pašlaitėje ir reikalingą 
pavėsį moka susirasti. Ūkinin
kai tiktai jas išmelžia ir vėl pa
leidžia į kalnus.

Būdingas yra dar vienas da
lykėlis: kaip lietuvės moterys 
sodinė ja rūtas, mėtas ir gvaizdi- 
kėlius savo darželiuose, taip aus
trės sodinė j a įvairiausių spal
vų gėles aplinkui savo namus, 
tvoras ir takus. Kiekvienas na
mas yra paskendęs įvairiaspalvė
se gėlėse. Kiekviena sodyba vi
liote vilioja sustoti ir pasigerė
ti ne tiktai namais, bet ir įvai
riausiomis gėlėmis. O dažnai 
pro langą arba iš tarpdurio pa
sirodo jtąuna mergaitė, kaip 
aguona.

Kalnais kelias geras. Nei ne
pajunti, kaip persiriti į kitą pu
sę. Prie sienos formalumai 

.lengvi, beveik jokių, žemyn jau. 
pradėjome leistis į kibi Alpių 
pusę. Gamtą, rodos, ta pati, bet

Venecija, man matos, yra kei
sčiausias Europos miestas. Dide
lis, išgarsėjęs prieš kelis šimt
mečius. Jame yra prieš kelis 
šimtmečius statytų namų, di
džiausių palocių, įvairių meno 
vertybių. Venecijos gyventojai 
turi prieš kelis šimtmečius įgy
tus papročius, šis miestas keis
tas tuo, kad jame nėra sausų 
gatvių. Vietoj automobilių rei
kia naudoti laivelius.

Matyt, kad senovėje, kai šia
me puikiame jūros pakraštyje 
pradėjo namus statyti, žemė bu
vo labai brangi. Miestas plėtė
si ne į šiaurę ir kalnus, bet lin
do į pietus ir į jūrą. Pirmiau
sia vandenyje i'šmūryja stiprius 
pamatus, o vėliau ant jų namus 
stato.

Vietos gyventojai turi savo 
laivelius. Kai jie nori kur nueiti, 
tai durys prasidaro, laiveliu įs
toja, irklą į rankas ir plaukia 
norima “gatve”. Kas tų gatvių
— upelių nepažįsta ir plaukioti 
nemoka, tai tas yra bejėgis. Tas
— o tokie yra visi užsieniškiai
— turi prašyti kitų pagalbos. 
Kaip Chicagoje kviečiame šo
ferį, kad mus kur nuvežtų, taip 
Venecijoje kviečiame gondplierį, 
kad nuvežtų į norimą vietą.

Aš pats Venecijoje nenorėčiau 
gyventi. Gera tiek, kad gatvių 
nereikia šluoti ir vasaros metu 
jų nereikia laistyti, bet kai tie 
kanalai užsiteršia, tai juos, ko 
gero, išvalyti brangiau kainoj a 
negu Chicagos gatves.

Pačioje Venecijoje nū1 a jokios 
pramonės. Ten tiktai kelios se
nos bažnyčios, aptarnaujamos 
turistų pinigų ištroškusių kuni
gėlių; yra keletas senų palocių, 
iš kurių senovėje buvo valdomi 
Artimieji Rytai ir Viduržemio 
juros pakraščiai, bet šiandien 
visi tie urvai, sukti laiptai ir se
klyčios nieko nesako. Tai yra 
bevertė praeitis. Ji gali apsukti 
galvą kokiam nors mąnjakui, 
kaip kad Benito Mussolini, susi
žavėjęs Venecijos dogų buvusia 
galybe, pasišoko jos siekti 20 
amžiuje. Vietoje gerbūvio, jis 
tik nelaimę užtraukė šiaurės Af
rikos ir Abisinijos gyventojams, 
daugelį italų nuvarė į kapus, o 
pačią Italiją paliko visiškai iš
griautą, jos kolonijas apkarpy
tas. Tas maniakas ne tiktai ita
lų tautą nuskriaudė, Italijos val
stybę apardė, bet jis ir savo 
šeimą išardė. Pirmon eilėn, jis 
savo žmoną Rakalę į šalį nustū
mė ir įsitaisė sau meilužę; vė
liau jis sušaudė savo žentą, vie
nintelės dukters mylimą vyrą. 
Italai, aišku, tokių “didybės ma- 

( nijos” veiksmų negalėjo'jam do
vanoti. Patį Mussolini jie už ko
jų pakorė, o greta pakabino ir

jo meilužę Klaretą. šiandien pa
tys italai stebisi, kaip jie ga
lėjo leisti tokiam Mussoliniui ir 
jo gengsterių gaujai valdyti 
kraštą per tiek metų. Gera, kad 
jie bent dabar susiprato.

Greta Venecijos yra mažas 
Marcelo miestukas. Jis pasižymi 
nepaprastai puikiais stiklo išdir
biniais. Ten galima rasti įvai
riausių stiklinių vazų, lempų, 
stiklų, paveikslų ir kitko. Krau
tuvės užverstos puikiausiais sti
klo dirbiniais. Tiktai reikia tu
rėti dolerių, nes kiekvienas stik
lelis yra gan brangus. Stiklai 
gražūs, kaip krištolai, bet jau 
pats miestelis nepasižymi švara. 
Gatvės dvokia, krautuvės dvo
kia, namai dvokia.

Išėjęs iš Marcelo žmogus ir 
galvoji: ar nebūtų geriau, kad 
tas krištolas nebūtų taip vais
kiai permatomas, bet kad gat
vėse, namuose ir apie namus bū
tų bent truputį švariau.

Dar verta tarti kelis žodžius 
apie Venecijos kapines. Jos yra 
saloje, apie 10 mylių nuo paties 
miestelio. Saloje yra maža ko
plytėlė. Visa sala yra akmens 
uolos. Kapų ten nesimato. Ne
gali užeiti ir aplankyti arba pa
puošti savųjų kapų, kaip dau
guma Chicagos Lietuvių tai da
ro Lietuvių Tautinėse Kapinėse. 
Vienintelis dalykas, kurį ten ma
tai, — tai didžiausia krūva kau- 
kuolių ir įvairaus dydžio kaulų, 
šiurpus ir pasibiaurėtinas vaiz
das.

Ne tiktai pačioje Lietuvoje, 
bet ir čia Amerikoje lietuviai 
daug gražiau laidoja savo miru
sius. Nenorėčiau, kad mano kau
kolė barškėtų didžiojoje Vene
cijos kaukolių krūvoje.

Nugi, baisiai įdomios knygos, kurias pradėjęs skaityti, 
skaitysi neatsikvėpdamas iki galo . . . kurios parduodamos 
visai žmoniška kaina . . . kurios eina ir į Lietuvą ir ta pačia 
kaina — tik 5 doleriai už visas 4 knygas! (Kurie siųsite į 
Lietuvą, atsiųskite mums aiškų adresą).

SAULĖS RŪSTYBĖ (romanas) sako: skaitai mane, nes 
myli, o nemylėti negali, kada mane skaitai. 311 puslapių. 
Kaina $3.00.

ČIKAGOS ŠEŠĖLIAI — žiauros tikrovės vaizdų knyga, 
kurioje tikrojo, nuogojo gyvenimo yra daugiau, negu mario
se vandens ir druskos. Iliustruota, 316 puslapių. Kaina $3.00.

ŠIRDIES RŪMAI (romanas) sako: tik tada vaikščiosi 
širdies rūmuose ir juos tikrai pažinsi, kada mane skaitysi. 
449 psl. Kaina $4.00. Iliustruota.

ŠLIUPTARNIAI (Amerikos lietuvių gyveninio knyga) 
sako: tik mane skaitydamas matysi lietuvių tautos trečio
sios dalies darbus, vargus, kančias, nuopelnus, kultūrą ir 
tautinį išlikimą. 652 psl., kieti viršeliai, kaina tik $3.00!

VISOS 4 KNYGOS TIK Už $5.00! Bet kas nori tik 1 ar 
2, ar 3 knygų, tai už 1 tik $2.00, už 2 tik $3.00, už 3 tik $4.00.

Persiuntimo kaštus apmokame. Rašykite:
DR. ALG. MARGERIS, 3325 So. Halsted St., 

Chicago 8, Ill. USA.
✓

MOVING■ ... J MOVINGjjSTKS PERKR4
IS TOLI IR ARTI * <

dideli fro&i-fflau/ausi'^uostymo (rankia^Ą
’ dtyy metųpafynmas^^usirscĮŽinin^cKpatarnavimas &

JUOZAS NAUJOKAITIS

r—

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN. .
6245 SOUTH WESTERN AVE, CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehlR 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 64)104
ST.. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

Aukšta senovės kultūra
Iš Venecijos nepaprastai pui

kiais Rytų Italijos pakraščiais 
pasiekėme Pietinę Italiją. Rei
kia pasakyti, kad gamta graži, 
žemė derli, auga įvairiausi vai
siai, oras šiltas, sausas, sveikas. 
Bet patys italai gyvena labai 
vargingai, širdį skauda, kai pra
važiuodamas automobiliu sutinki 
skudurais apsikarsčiusį, išdžiū
vusį, sausutėlį italą. Jis suda
ro liūdną vaizdą, dar liūdnesnį 
sudaro jo varomas asiliukas.

Kiek sustojome Neapoly j. Tai 
didokas jūros uostas, kuriame 
gali rasti visko. Daug gero, bet 
dar daugiau blogo. Ten pilna ka
reivių, jūrininkų, bet pilna ir 
vargšių jaunų mergaičių, kurios 
gaudo kiekvieną užsienietį. Mum 
pasakojo, kad tos panos, pralei- 
dusios kelias valandas su atplau
kusiais jūrininkais, bėga į baž
nytėles mažais langeliais, kad 
galėtų pasimelsti ir ■paprašyti 
šv. Venąncijaus griękus atlei
sti. Pasimeldusios ir palikusios 
kunigėliui auką, vakare vėl sku
ba į uostą, kad galėtų sugrięšyti.

šioje Italijos srityje įdomiau
sia buvo Vezuvijaus apylinkė. 
Kaip žinome, prieš porą tūkstan
čių metų išsiveržęs Vezuvijus 
užvertė Herculano ir Pompe jos 
miestelius. Iki šio meto tiktai 
kalbėjo apie lavą užverstus mie
stus, o paskutiniais dviem de
šimtmečiais archeologai pradė
jo kasinėti, versti lavą ir atsta
tinėti prieš porą tūkstančių me
tų gyvenimo tikrovę.

Iškasenos rodo, kad prieš krik
ščioniškąją erą žmonės gyveno 
gana aukštą kultūrinį gyveni
mą. Pasirodo, kad jau tuo metu 
meno, higienos ir sveikatos rei
kalais daug buvo rūpintasi. At
kastose vietose rasti paveikslai 
rodo, kad to meto menininkai 
buvo nei kiek neblogesni už šian
dieninius. O jeigu turėsime gal
voje šių dienų modernistus fu
turistus, tai reikia pasakyti, kad 
mūsų modernistai buvo pralenk
ti prieš 2000 metų, llerculane 
nupieštas gamtos vaizdas yra 
gyvas, aiškus, natūralus, tuo 
tarpu kai kurie mūsų gadynės 
nei patys nežino, ką jie nupie
šia.

(Bus daugiau)

PIRMOJI TOKIA LITERATŪROS
ŠVENTE ČIKAGOJE

Sekmadienį, kovo 30 dieną 4 vai. vak.

JAUNIMO NAMUOSE,
5620 So. Claremont Averuošiama didelė

LITERATŪROS 
ŠVENTE

Dalyvauja
JONAS AISTIS, JERONIMAS CICĖNAS, 

ANTANAS GUSTAITIS, JURGIS JANKUS 
HENRIKAS NAGYS ir LAUREATAS.

Programa
1. Rašytojų Draugijos premijos už 

geriausią 1957 m. knygą įteikimas
2. Dailiojo žodžio koncertas.

Ruošia Terra ir Rašytoju Draugija
ĮĖJIMAS — $2.00

DR. ANNA BAL1UNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai. 
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.; WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez. 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN and surgeon 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS: 
Pirmad., Ketibrt. ir Penktadienį :
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, T 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
nuo

WAIbrook 5-9106 — RAndolph 6*1190 

DR. JONAS G. BYLA 
nervų - smegenų ligos, chirurgija 

104 SO. MICHIGAN AVE.
Kambarys 615 

Konsultacija tik susitarus
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
’ Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 
_____ Trečiadieniais uždaryta._____

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aidona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD
Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 SO. 49th CT., CICERO 
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVE. 
Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 24 vai, po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2458 WEST 71st STREET 
Kampas 71st ir Campbell Avė. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Atostogose iki balandžio 1 d.

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIdIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVĖ.

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Sekmadieniais uždaryta._____

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEOAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

1 dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 S. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2. nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10 — 2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons. 

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Optometris*as-Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YĄrds 7-6616 

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

GRADINSKAS
Bilietai iš anksto gaunami ar rezervuojami: 

TERROJE, 3333 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. LA 3-0427, 
o sekmadienį, kovo 30 d. nuo 2 vai. popiet prie įėjimo.

Rezidencijos: PRospect 64732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.) 

Ofiso tel.: HE 4-1202 arba RE 7-9700 
Valandos: pirmad., ketvirtad. ir šešt. 
14 vai. p. p.; antrad. ir penkt. 5-8 v. v. 

Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai? ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Radijai, TV, Vėsintuvai 
NEŠIOJAMAS FM RADIJAS 
Be~ to, AM, trumpos bangos. 

Galima naudoti ir namų elektrą. 
’DUODAM IŠSIMOKĖTINAI. 

PRIIMAM SENUS • TAISOM
J, G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

STANKUS
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prekybos pastatų.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave. 

CHICAGO 36, ILL.

Taupykite, kur Jūsų santaupos 
w . ■«*,. ė * .

neša gerą pelną ir yra saugios
Universal Skolinimo ir Taupymo Bendrovė moka aukštus divi
dendus. Saugi įstaiga, nes indėliai yra apdrausti per Federal 
Savings & Loan Insurance Corp, iki $10,000 kiekvienam asme
niui. Lengvai pasiekiama iš visų miesto dalių. Keičia ir išduoda 
savo čekius ir duoda paskolas perkantiems namus.

Dr. Julia Monstavicius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ . 
10748 SO. MICHIGAN AVE.

Tel.: PU 5-6766
Naktį skambinti rezidencijom 

1653 W. 103rd St., Beverly Hills
Tel.: BEverly 8-3946

Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak. 
kasdien, išskyrus trečiadienius, 

šeštad. nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

z

UNIVERSAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street
Telefonas: HAymarket 1-2028

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 34949 — Namu C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172 

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų. 
žeštad. 2-6 vai, po pietų.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Subatoj ir Nedėl. tik susitarus 
Ofiso telefonas: YArds 74787 
Namu telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai 
šaukite Midway 3-0001

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1832

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

W. G. E. S.

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—THURSDAY, MARCH 27, 1958

Iš Stoties 
1390 kilocycles

Kas dieną: parmadienį iki šešta
dienio nuo 8:30 iki 9:15 ryte, ir 
kac pirmadienį nuo 7 iki 8 vakaro.
Sekmadieni iš radio stoties W0PA, 
1490 kil. ir FM 102-3 MC. 8:30 iki 
9:30 ryte.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinois
.......... *
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IŠ CHICAGO S IR
APYLINKIŲ 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx;•
Radhakrishnan 
Chicagoje

Dr. Sarvepalli Radhakrishnan, 
Indijos respublikos vicepi ezįden- 
tas, lankydamasis Amerikoje, 
kovo 28 d. ir 29 dienomis bus 
Chicagoje ir čia turės eilę pa
skaitų ir prakalbų, Illinois tech
nologijos institute, Congress 
viešbutyje ir kt. Dr. Radhakri
shnan yra Indijos seimo narys, 
buvęs Indijos ambasadorius So
vietų Sąjungai, buvęs Tautų 
Sąjungos tarptautinės intelek
tualų kooperacijos lygos narys 
ir daugelio filosofijos ir Rytų 
religijos knygų autorius. Ame
rikoje jis jau aplankė 9 univer
sitetus ir kolegijas ir dar 6 ža
da aplankyti.

Gečaitė viena iš penkių
Tarpe penkių finalistų, at

rinktų iš 49 viešųjų mokyklų, 
Bnai B’rith organizacijos pre- 
m-joms gauti, viena yra lietu
vaitė Jeanne Louise Getchas, 17 
metų iš 3854 W. 64th st. Pre
mijos bus įteiktos šį šeštadienį 
per krepšinio žaidynes De Paul 
universiteto sporto salėje. Pir
moji premija $500, antroji $200, 
ir kitos trys po $100.

Lietuviški pietūs 
Washtenaw mokykloj

Nativity of B. V. M. School, 
6822 So. Washtenaw avė., moti
nų klubas praneša, kar ateinantį 
sekmadienį, kovo 30 d. nuo 11 
priešpiet iki 4 vai. popiet tos 
mokyklos salėje bus tiekiami 
senoviški lietuviški pietūs — 
kopūstai, dešros, kugelis, ries
tainiai ir kava. Mokyklos klasės 
bus atidarytos ir mokyklos se
serys ir mokiniai yra parengę 
įvairių projektėlių mokinių tė- 

Sėdi iš kairės Į dešinę: John Walt, republikonu vadas 11 wardo, ir John 
Jakubauskas. Stovi: Tony Miller, Joe Gay ir Mike Marcinkus.

Bridgeporto kolonijos lietuviai užgiria ir remia John Wall kandidatūra

------------------------------------------------------------------------------------------ ---

EDWARDO SAUNORIO GELINYČIA,
kuri buvo ant 111th St. ir Pulaski Road kampo, 

persikėlė į naują vietą

3942-48 West 111th St, Chicago 43, Ill.
TeL: PRescott 9-1355-56

> ........  ..... .. ........... .............. ........  , , „

ŽIEMOS SEZONINIS IŠPARDAVIMAS
tu Motorola Television Special su 

nešiojamu staliuku ....  $12095
3 dal. sofa su 2 staliukais, staliu-

į ^u Šėrimams, 2 lempom $24905 I
JmĮb ■ •• Vokiškos gamybos Radio FM ir

M trumpų bangų HI-FI pasirinkimas.
| Taip pat didelis pasirinkimas 
^naujausių ir moderniškiausių ra- 
Bkandų, TV ir radijo aparatų, veid- 
’"rodžių, lovų ir kita.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, sav

CRIMINAL COURT CLERK
Sekančiuose Rinkimuose

John Wall gyvena Bridgeporto kolonijoje su savo žmona ir 
sūnumi ir veikia su lietuviais dėl gerovės šios kolonijos. Jis per 
daug metų artimai sugyvena su Antanu Oliu, kuris yra kandida
tas į Sanitary District Trustee prezidentus trečiam terminui.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road Tel. SEeley 3-4711 

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

flay Robinson vėl 
bokso čempionas

Antradienio vakarą Čikagos 
stadione Sugar Ray Robinson 
sumušė pasaulio vidutiniško 
svorio bokso čempioną Carmen 
Basilio ir pasidarė pasauliniu 
čempionu penktą kartą.

Ray Robinson yra 37 metų, 
Basilio — 30. Stadione buvo 18,- 
000 žiūrovų. Į kasą įplaukė 
$352,000, iš kurių, atskaičius 
išlaidas, Robinsonui atiteko du 
trečdaliai ir Basilio tik trečda
lis. Jau sėstame runde Basilio 
buvo taip sumuštas visiškai už
mūryta viena akim, kad žiūro
vams ir radijo klausytojams 
ėmė kilti abejonė, ar jis išsilai
kys per likusius rundus.

Nusilpęs, sukruvintas eks
čempionas, kovą pralaimėjęs, 
nepamiršo, kaip geras katalikas, 
priklaupti ant kelio ir pasimel
sti dėl ateinančio karto.

Religijos pritaikymas bokse
Ray Robinson buvo geresnėj 

padėty, kadangi maldų reikalus 
jis yra pavedęs jaunam jėzuitų 
(O. F. M.) kunigui Jovian Lang, 
vadinamam boksininko priva- 
tiškam kapelionui.

Štai ką rašė O. F. M. Jovian 
Lang “American Weekly” pe
reitą sekmadienį: “Pastaruo- 
rius 3 metus aš buvau vienas iš 
Ray “trenerių”. Aš netrinti jo 
raumenų ir netrepsiu šalia jo 
laukų takais. Aš nelaikau jam 
sporto salėje sunkiojo maišo. 
Kartais aš jo ir nematau, iki pat 
rungtynių. Vienok mano darbas 
priduoda mu'štardos jo smū
giams, jaunatvės jo senstelėju
sioms kojoms ir atkaklumo jo 
širdžiai. Matote, mano darbas 
yra jį stiprinti dvasiškai”, (v) 

vams ir svečiams parodyti. Pa
dengimą '.organizuoju MJarcie 
Schimkus iš 6927 So. Washte
naw ir Mary Alexander.

asrtragrarirjraasraairaaai i iFirini 
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— Jonas Aistis, Jeronimas Ci
cėnas, Antanas Gustaitis, Jur
gis Jankus ir Henrikas Nagys 
dalyvauja Ter.os ruošiamame li
teratūros vakare sekmadienį, 
kovo 30 d., ir jau išvakarėse vi
si bus Čikagoje. Jonas Aistis 
apsistoja pas V. Civinską, 3301 
So. Lowe Ave., t|elef. (YA 7- 
8220. Jeronimas Cicėihas pas 
Ksaverą Kauną, 5706 S. Loomis 
Blvd., tel. VI 6-6969; Antanas 
Gustaitis pas Pankus, 4422 So. 
Talman Avė., tek VI 7-6786. 
Jurgis Jankus pas V. Rygertą, 
5610 S. Winchester Ave., tel. 
GR 6-4286 ir Henrikas Nagys 
pas Marių Katiliškį, Deirby Rd., 
Lemont, III., tel. Leihoht 387 M2.

— Vytautas Rudžius pasitrau
kė iš Bendruomenės Chicagos 
apygardos valdybos.

— Terra prašo pranešti, kad 
literatūros vakaro, kurs įvyks 
šį sekmadienį Jaunimo Namuo
se, pradžia bus 5 vai. vakaro.

— Pasaulio Lietuvių Archy
vas interesantams atdaras pir
madieniais, antradieniais ir tre
čiadieniais 7:30—9:30 vai. vak. 
Norį atvykti kitomis dienomis 
ar kitomis valandomis, prašomi 
iš anksto susitarti su vadovybe.

— Ieškomas Juozas Ungulai- 
tis, s. Kosto, ir jo sesuo Ona 
Ungulaitytė, kilę iš šakių Ap., 
Kidulių v., turimomis žiniomis 
gyvenę Chicagoje. Yra žinių iš 
Lietuvos. Juos pačius ar žinan
čius apie juos prašoma rašyti 
M. Gird Vainienė, 102*2 W. 19th 
St., Chicago 8, Ill.

— Kovo 29 d., šeštadienį, 8 
vai. vakaro Jaunimo Namuose 
Chicagos studentų “Santara” 
rengia Birutės Vaitkūnaitės-Na- 
gienės išraiškos šokių vakarą. 
Programoje taip pat dalyvaus ir 
savo kūrinius skaitys Henrikas 
Nagys ir Alg. Mackus. Kovo 30 
d., sekmadienį, bus paskutinė 
Gyvosios Lietuvybės mėnesio 
popietė, per kurią poetas Hen
rikas Nagys skaitys paskaitą 
“Keliai ir klystkeliai” ir “Vei
dai ir kaukės” — dvylika me
tų mūsų benamės prozos (1945 
—1957 metai). Programa pra
sidės 2 vai. popiet ir įvyks taip 
pat Jaunimo Centre.

—Albinas Nomeika dirbo var
go mokyklose Peinėje ir Leben- 
stedte, Vak. Vokietijoje apie 2 
metus., Jo džiova vėl atsinauji
no ir guli sanatorijoj, adresas: 
Diekholzen (Hildesheim), Hos
pital — Germany.

— J. T. Generalinės Asamb
lėjos prezidentas Sir Leslie Mun
ro lankėsi Chicagoje ir Evan- 
stone. Northwestern Universi
teto prezidentas Dr. J. Roscoe 
Miller ir ponia suruošė jam sa
vo rezidencijoje Evanstone pri
vatinį priėmimą praeitą pirma
dienį, kovo 24 d. Priėmime daly
vavo miesto viršūnės, keliolika 
Northwestern Universiteto pro
fesorių, ir būrys konsulų, ku
rių tarpe ir Lietuvos P. Dauž- 
vardis su žmona.

— Reader’s Digest žurnalas 
balandžio mėn, laidoje turi gerą 
straipsnį apie Sovietų Sąjungos 
sutartis bei pasižadėjimus ir jų 
sulaužymus. Straipsnis parašy
tas sovietinių reikalų eksperto 
Eugene Lyons. Lietuva jame 
paimta pavyzdžiu Pabaltijo val
stybių byloje. Patartina tą 
straipsnį kiekvienam paskaityti 
ir autoriui bei leidėjui padėkoti. 
Straipsnis yra antrašte “Nego
tiations with the Kremlin”, su 
pa-antrašte “The Reds’ shocking 
record of violating every im
portant promise they have 
made”.

— Navy Pier, visą šią savaitę 
vyksta Illinois Daržininkų Klubų 
gėlių paroda ir Moderniojo Gy
venimo Paroda, kurias, manoma, 
aplankys per 300,000 žiūrovų. 
Daržininkų Klubų parodoje, vie
na sekcija paskirta 20-čiai tautų 
— konsulų žmonos, pakviestos, 
papuošė būdingus savo tautoms 
stalus, bei darželius. J. Dauž- 
vardienė, Lietuvos konsulo žmo
na, paruošė lietuvišką stalą, ku
rį puošia lietuviški audiniai, ke
ramika, ir graži aukštaitiška lė
lė rūtų ir gėlių daržely.

C I ę F R O
SLA 301 kuopos reikalai

SLA šį balandžio mėnesį baigs 
savo didelį darbą — Centro Val
dybės rinkim us, plūsti ,301-j i 
kuopa tu i ės susirinkimą trečia
dienį balandžio 2 d. Kuopos na
riai gaus kvietimus ir atvirutė
mis, tad neturėtų pamiršti, at
vykti ir atiduoti savo balsus už 
savo patikimus žmones. Kandi
datai man gerai žinomi žmonės, 
tad atvirai kviečiu balsuoti už 
P. Dargį, J. Maceiną, Dr. Vinic
ką, Norą Gugienę, Eufroziną Mi- 
kužiutę, S. Briedį, Dr. Biežį ir 
Dr. Zalatorių. Išrinktuosius Sei
mas turės patvirtinti, o Seimas 
įvyks mūsų kaimynystėje, Chi
cagoje.

Chicagiečiai ir jų kaimynai, 
artimosios kolonijos turės nuo
širdžiai pasirodyti ir svečius tin
kamai priimti bei pavaišinti. 
Pirmas Seimo rengėjų susirin
kimas įvyksta šį sekmadienį, 
kovo 30 d. Lietuvių Auditorijo
je. Vadovauja šeštas Apskri
tis, pirmininkas Dr. Montvidas 
yra išsiuntinėjęs kvietimus vi
soms kuopoms su prašymu at
siųsti po du savo atstovus, kurie 
sudarys Seimo Rengimo Komisi
ja.

Broliai ir seses, SLA nariai, 
visi kaip vienas su. pasiryžimu 
stokite į darbą. Juk neveltui 
yra sakoma, kad Chicaga yra 
Amerikos Lietuvos sostinė. Kaip 
sostinės piliečiai ir parodykime, 
ką galime, o su visų pasiryžimu 
daug gera galima padaryti. SLA 
50 Seimas yra nepaprastas, yra 
auksinis jubiliejinis seimas. D.

Vieną dieną trys supuolimai
Kovo 22 dieną ciceriečiams 

Eugenijai ir Juozui Bitkauskams 
buvo reta diena, nes tą dieną 
jie atšventė įkurtuves, Juozo 
vardadienį ir 25 metų vedybų 
sukaktį.

E. ir J. Bitkauskų naujoji re
zidencija yra 1405 S. Central, į 
kurios įkurtuves susirinko gau
sus būrys giminių, draugų ir 
•gerų pažįstamų, kurie isoleni- 
ząnįlų prie turtingai apkrautų 
stalų buvo nuoširdždiai pavai
šinti. ’•

Bitkauskai yra kilę nuo Pane
vėžio, tad ir jų svečius daugu
moje sudarė panevėžiečiai: Juo- 
dvhšiai, Vaišvilai, Vėbrai, Košu- 
bai, Dr. Milakniš’ su žmona, agr. 
Žumbąkis, inž. Gintautas Vėžys, 
Dirkiai tėvas su sūnum Kęs
tučiu, Jeronimas Ignatoinis !i|r 
daugiau, kurių ir pavardžių ne
bepavyko sužinoti. Dainavome 
iki užkimimų. Ypatingo dėmesio 
buvo verti svečiai Rekašiai, ku
rie čia gimę ir augę (jis pats 
yra policijos valdininkas), bet 
kalboje, dainoje ir vaišinime bu
vo ir kitiems pavyzdžiu.

Juozas Bitkauskas yra Lietu
vos kariuomenės 1918 1920 m. 
savanoris-kūrėjas ir Nepriklau
somybės kovų dalyvis. Jis ir 
Eugenija išaugino ir išmoksli
no dvi gražias dukreles Lakštą 
ir Rasą; pirmoji baigusi Illinois 
universitetą, dabar dirba savo 
specialybėje, antroji studijuoja 
Roosevelto universitete, biologi
ją. P. Vilkapievis

Lietuvių Namų Savininkų 
Politikos Klubo nariams

Praeitame susirinkime, kuris 
įvyko kovo 11 d. susilaukėm sve
čių, kurie aiškino rodydami fil
mus pavojingumą apleistų lūš
nų, kurios dažnai sunaikina ša
lia stovinčius namus ir sudaro 
pavojų žmonių gyvastims gais
rui iškilus. Todėl klubo ir klu- 
biečių reikalai buvo labai trum
pai svarstomi. Susirinkimas bu
vo gana gausus dalyviais, gerai 
būtų, kad visi susirinkimai bū
tų gausūs, tai daug daugiau nu
veiktume savo nuosavybių nau
dai.

Sekantis klubo susirinkimas 
įvyks antradienio vakare, balan
džio 8 d. Lietuvių Liuosybės sve
tainėje. Susirinkite gausiai ir į 
šį susirinkimą, nes klausimų yra 
daug, kurie liečia namų savi
ninkus. Didėja taksai, branges
nis vanduo, mokyklų milžiniš
kos išlaidos ir jų savotiški bal
savimai, miesto kai kurių parei-

HELP WANTED — MALE-FEMALE

PRIE ĮVAIRIU DARBŲ 
DARBININKO-ĖS

Vyriškų paltų, kišenių, pamušalų 
ir rankovių siuvėjos ar siuvėjo. 

Pastovus darbas.
607 NO. WELLS ST.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI.
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233
‘ BELL-VARPAS 
5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APARTMENTAI
Geri baltaveidžiai nuomininkai. Sa

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co., 

6001 So Kedzie. PRospect 8-5353
IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
Roselande, be baldų, apšildomas, an
trame aukšte. Apačioje—kitas 3 kmb. 
su krautuve. 11578 So. Prairie Ave.
IŠNUOMOJAMAS 6 kambarių butas 
antrame aukšte, 3120 So. Emerald 
Ave., Bridgeporte. Apžiūrėti šeštadie
ni, kovo 29 dieną.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 5-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

KAZIO ERINGIO CALIFORNIA 
SUPER SERVICE STATION 

4824 So. California — Virginia 7-9327 
Prieinama kaina taisome mašinas. 
Dirba patyrę 4 mechanikai. Prašome 

užsukti, mielai patarnausime.

gūnų rinkimai, sulūžusių šali
gatvių klausimas, gatvėse šva
ros palaikymas, vaikams įvairių 
šaudyklių pardavimas ir paga
liau vandalizmas, turėtu būti 
gvildenama klubo susirinkimuo
se. J. T.

PAKVIETIMAS
Liet. Socialdemokratų Sąjun

gos 4 kuopa Chicagoje rengia 
jubiliejinį 50 metų nuo sąjun
gos įsikūrimo bankietą šeštadie
nio vakare, kovo (March) 29 d., 
Lietuvių Auditorijos apatinėje 
svetainėje. Pradžia 7 vai. vak. 
Nariai, praeities darbuotojai, už- 
jaučiantieji, kviečiami dalyvau
ti. Vietos-bilietus reikia užsisa
kyti iš anksto pašaukiant Paul 
Miller, 1739 So. Halsted Street. 
Tel.: CAnal 6-01'17.

—Rengimo komisija.

—Paskutinėje Gyvosios Lietuvybės 
Mėnesio popietėje Chicagos Santarie- 
čiai turės rašytojo H. Nagio paskaitą: 
Keliai ir Klystkeliai, Veidai ir Kaukės 
—Dvylika Metų Mūsų Benamės Pro
zos (1945-1957). Programoje dalyvaus 
ir rašytojas Dr. J. Kaupas, kuris skai
tys savo kūrybą. Popietė įvyks Jau
nimo Namuose, kovo 30 d., sekmad. 
Pradžia 2 vai. po pietų. Visuomenė 
maloniai kviečiama dalyvauti. (Sk.)

Siuntiniai į Lietuvą
Geriausia apsimoka pasiųsti 

sekančius dalykus: per lietuvių 
b-vę LAIKRODŽIUS, AKOR
DE O N U S, DEIMANTINIUS 
PEILIUS STIKLUI PIAUTI, vi
sokias medžiagas PALTAMS, 
KOSTIUMAMS.

Atgabenkite savo siuntinius 
arba pas mus gausite visokių 
prekių geromis sąlygomis. Rei
kalaukite informacijų

PARCEL SERVICE
3322 S. Halsted St., Chicago, Ill. 
Tel.: YArds 7-0677 (J. Karvelio 
Prekybos patalpose).

Moterų ir vyrų dėmesiui
Jei mėgstate pigiai ir skonin

gai pasipuošti, atsilankykite į 
Liusės suknelių krautuvę, 3305 
So. Halsted St., Chicago 8, Ill. 
Tel.: LAfayette 3-2021, kur ra
site didžiausią jų pasirinkimą. 
Be to, mes siunčiam maistą, 
vaistus, medžiagas, avalynę ir 
kt. į Lietuvą ir kitus kraštus iš 
Anglijos ir Švedijos, kur jie pu
siau pigesni ir greičiau pasiekia 
gavėją, be primokėjimų. Pav.: 
6 vyriškiems kostiumams medž. 
su visom persiuntimo išlaidom 
$58.65. A. Kavaliauskas (Sk.)

PIRKITE ir parduokite savo nekilnojamą turtą per mūsų įstaigą/ Naudokitės mūsų 
teisingu patarnavimu.

TALMAN REALTY SALES - Insurance - Management 
2625 West 71st Street Chicago 29, Illinois REpublic 7-9400
Perkant ar parduodant nuosavybę per mūsų įstaigą Income Tax patarnavimas veltui.
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REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė -—Pardavimui

6 APARTMENTŲ namas: 5x3 ir 1-6. 
Tik IV2 bloko nuo Marquette Pk. šil
dymas alyva. 2 karų garažas. .$46,000. 
A. Katilius.

ĮDOMUS PIRKINYS: 10 metų 6 
kmb. mūr. namas Marquette Pk. Apa
čioj 4 kmb. (2 mieg.); viršuj antras 
tualetas ir 2 kmb. su atskiru Įėjimu. 
Aut. šildymas. Naujas 2 karų garažas. 
Tiktai $22,500. A. Linas.

LIETUVIŠKOJ kolonijoj 2 aukštų 
mūr.: 5, 4 ir 3 kmb. $120 mėn. paja
mų ir 4 kmb. savininkui. Karšto van
dens šildymas. 2 auto garažas. $27,000. 
A. Sirutis.

TAVERNA — Liquor biznis. $150,- 
000 Įplaukų į metus. $28,500. A. Rėk
laitis.

6 KAMBARIŲ bungalow prie 67th 
ir Richmond. Septintas kmb. porčiuj. 
Gazo šildymas. IV2 karo garažas. 
$19,300. A. Katilius.

ROSELANDE grosernė ir mėsinė. 
Apyvartos $5,000 Į mėn. $9,500 su 
visu kuo. Gali būti priimtas ir rim
tas pasiūlymas. A. Rėklaitis.

MARQUETTE Pk.—tiktai $17,500. 
Mūr. 5 kmb. rezidencija. Gazo šildy
mas. Platus sklypas. 1I/2 auto gara
žas. A. Sirutis.

PRIE ČIKAGOS puikus 6 kmb. mūr. 
(3 mieg.), 10 metų senumo. Garažas. 
Sklypas—vienas akras žemės. Daug 
medžių. Galima pirkti įmokėjus tik 
$4,000. A. Rėklaitis.

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MARQUETTE PARKE
2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 5 ir 6 kmb., 

alyvos radiatoriais šildymo sistema, 
kabinetinė virtuvė, aluminijaus lan
gai, garažas. Paskambinę įsitikinsite, 
kiek sumažinta kaina.

5 KAMB., geltonų plytų mūrinis (su 
galimybe padaryti tris miegamus), 
plytelių vonia ir virtuvė, plieno bal
kiai, vandens apsėmimo kontrolė. La
bai geras pirkinys. Kaina $16,500.

PRIE BRIGHTON PARKO 2 aukštų 
mūrinis, 5 ir 6 kamb., 2 mašinų gara
žas. Phskubėkit, kaina žemiau $17,000

BRIDGEPORTE 6 butų mūrinis, 6 
po 4, 2 mašinų garažas. $24,500.

PRIE OAK LAWN vienas akras že
mės su vaismedžiais ir vištidėmis ir 
4 kamb. namas, garažas. Galimybė nu
pirkti ant kontrakto su $2,500 įmokė- 
jimu. Pilna kaina $12,900.

PASITEIRAUKITE mūsų namų są
raše ir įsitikinkite pirkinių gerumu!

PILDOME INCOME TAX

BELL - VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE
PRospect 8-2233

PIRKIMO SEZONAS PRASIDEDA
Mūr 2 po 6 su skiepu ir garažu. 

Pečiais šildomas, arti mokyklos, ne
brangus, skubiai reikia parduoti.

Ar turite bizniui patalpą, gerą 
butą ir pajamų iš nuomos? Ne. — 
Skambinkite mums!

3000 įmokėti, kas mėnesį gauti 78 
dol. pelno apmokėjus visus įsiparei
gojimus. Taip! Jums tai duos 6 butų 
namas. Teiraukitės šiandien!

Turime namų ir biznių visur. Parū
piname paskolas geriausiomis sąlygo
mis ir rimčiausiose įstaigose. Tvarko
me visų rūšių draudimą. Notarizuoja- 
me dokumentus. Pildome income tax 
pareiškimus.

ŠIMAITIS REALTY
General Insurance, Notary Public, 

Income Tax Service 
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

Gausus pasirinKimas namų ir kitokių 
nuosavybių parduoti ir pirkti. Sąži
ningas ir teisingas patarnavimas.
KUTRA - NORKUS REALTY

2405 West 51st Street
REAL ESTATE — GENERAL 
INSURANCE — INCOME TAX

Veikia nuo 1950 metų.
Raštinės telefonas: WA 5-5030 
Namu — J. Kutra, RE 7-7321

A. Norkus, PR 8-3579

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parCūosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūs 4 įstaigą. Parūpiname paskolą, iš
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454

KAS IEŠKO GERŲ NAMŲ 
ar nori greit parduoti prašome skam
binti ar atvykti pas Volodkevičių 

VALDIS REAL ESTATE
2655 West 69th Street 

PRospect 8-6040 ar REpublic 7-8534

MARQUETTE Parke arti 71-os gatvės 
baigiamas mūrinis namas, 2 po 5 ir 
ofisas. GRovehill 6-7692.

5 KAMB. katedžius, gazu apšildomas, 
naujas plumbingas ir vonios įtaisy
mai. Lotas 100x350 pėdu. Vaisių me
džiai. Kaina $11,000. 7233 W. 71st St., 
¥2 bloko į vakarus nuo Harlem Ave.

SAVININKAŠ turi parduoti moder
nišką 2 aukštų mūrinį namą su butu 
beismonte. Didelės pajamos. Telefo- 
nuoti po 7 vai. vak. FRontier 6-5240.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PUIKI PROGA Beverly Shores: mo
derniška^ įrengtas, naujas 6 kmb. na
mas su rūsiu, šildymas alyva. Sklypas 
65x200 pėdų. $14,500. A. Sirutis.

5 KAMB. REZIDENCIJA, V/2 blo
ko nuo Marquette Pk. Šildymas alyva. 
2 karų garažas. $19,500. A. Katilius.

VISAI ARTI Marquette Pk. 7 kmb. 
(4 mieg.) puikus, šviesus bungalow. 
Gazo šildymas. Dvigubas gar. $19,500 
arba pasiūlymas. A. Rėklaitis.

LABAI GERAM stovy 5 po 4 mūr. 
apartm. namas Marquette Pk. Karšto 
vand. šildymas. 3 auto garažas. $500 
mėn. pajamų. $47,500. A. Sirutis.

DVIEJŲ BUTŲ po 4 kmb. mūr. na
mas prie 55th ir May. 2 karų gara
žas. $13,000. A. Katilius.
~RETAS PIRKINYS! 6 apartm/ mūr.’ 
Čikagos vakaruose—geriausioj vietoj. 
Apie $600 pajamų Į mėn. $48,000. A. 
Rėklaitis.

GRAŽI 4 kamb. mūr. rezidencija 
Gage Pk. Pastogė paruošta įrengimui 
2V2 kmb. (yra šilima ir vanduo). U/2 
auto mūr. garažas. $20,000. A. Sirutis.

ANT 35 PĖDŲ sklypo 5 kmb. rezi
dencija, 2 blokai nuo Marquette Pk. 
Šildymas gazu. Dvigubi alium. langai. 
2 karų garažas. $18,500. A. Katilius.

Į VAKARUS nuo Marquette Parko 
mūr. 4 metų 5 kamb. (3 dideli mieg.) 
namas. Moderniška virtuvė ir vonia. 
Gazo šilima. 1% karo garažas. Tik 
$18,000. A. Linas.

PILDOME INCOME TAKSAS^
EAL ESTATE

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKO 
APYLINKĖJE

Liuksusiniai apartmentai. Pilna kai
na $88,000. Mainytų į mažesnį namą.

Taip pat 6048 S. Keeler labai pui
kus du butai po 6 kamb. ir vienas 
trijų. Nėra nieko geresnio už šią kai
na. įmokėti tiktai $8,000 Atdara vak.

STEVE GERLICH
4120 West 63rd Street 

Portsmouth 7-0457

AUKSINĖ PROGA 
BRIDGEPORTE

Už rimtą pasiūlymą parduoda Shoe 
Repair šapą, dėl mirties. Storas, 3-jų 
kamb. butas prie vietos.

šaukit telefonu:
YArds 7-6829 arba TAylor 9-2733.

2 ŠEIMŲ medinis, 6-4 kamb. butai, 
apšildomi. 50 pėdų sklypas. Marquet
te Parke. Teirautis 2612 W. 69th St. 
Kraegar.

PARDUODAMAS namas ir tavernos 
biznis. Pardavimo priežastis—liga.

3800 So. Wolcott Ave.

MŪRINIS 2 BUTŲ, 5-6 KAMB. Pilnas 
rūsys. Furnasu šild. 1 blokas nuo 26th 
ir Ridgeway. Pajamų $80 plus butas. 
$16,900. $4,500 įmokėti. SVOBODA, 
3739 W. 26th St.'LAwndale 1-7038.

FARMS FOR SALE

ROUTE 1, LUTHER, MICH. ’
120 akrų žemės prie molio, upelis 

ganykloje, nauja 60x40 (basement) 
barnė, geri budinkai, elektra. Ant ge
ro žvyruoto kelio, prie miestuko, lie
tuvių apgyventoje apylinkėje. Parda
vimo priežastis: likau našlė. Dėlei to
lesnių informacijų rašykit: Mrs. Mary 
Sabluckis, 3406 So. Union Ave., Chi
cago 8, Illinois.

BUSINESS CHANCES . 
Biznio Progos

PARDUODAMA kepykla. Geri įrengi
mai. Kaina nebrangi. Savininkas eina 
pensijon. 639 W. 18th St. TA 9-3631.

CONTRACTORS - BUILDERS 
NamŲ Statytoįal lr Taisytojai

NAMU REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6508 SO. TALMAN AVĖ. 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų narny 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir Įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite'

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE 

HEmlock 4-5848

PAINTERS, PAPERHANGERS 
AND DECORATORS 

JOE RAMA 
Dažome naujus ir senus namus 

IŠ ORO IR VIDAUS. 
Skambinkite: WAlbrook 5-4296

Kas skaito “Naujienas” — 
Tiktai tiesą jose ras.




